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Rusų publicistas Zasodiras
ki s aptašo, *) jog senovėje 
dar puslaukiniai žmonės netu, 
rėjo jokio supratimo apie tei
sybę ir lygybę. Meilė arkini- 
buvo visai jiems nesupranta
ma teip, męs šiandien ją žino 
me. Spėka tuomet valdė žmo 
nių jausmus, ir niekas neskai
tė nedoru silpnesnį pavergt. 
Žinoma, fiziškai labiau silp 
nesnė buvo moteris. Todėl ji 
patapo pavergta iki žemiausio 
laipsnio. Medžiojo ant moterų

Klaidžiodami po girias pus 
laukiniai musų pra-prabočiai 
vyrai gaudydavo moteris ir 
priversdavo pasiduot savo gei
duliams. Pasnesru <rentę va- 
dinama ,,papua”, ant salos 
Borneo, Naujoje Kaledonijoj 
ir kitose vietose, dar ir dabar 
yra nuo senovės užsilikęs pa- 
protyi? gaudyt ir.zter i ©■> Tas
ypatingai atsibuna pavasariais, 
kada prabunda lytinis instink 
tas. Australijoje iki vėliausių 
laikų, reta moteris numirdavo 
naturališkai: ją visi naudojo, 
o | askiaus paplaudavo ir su
valgydavo. Pas gentę ,,kari 
bu” moteris tarnauja netik 
tai vyrų geidulio užganėdini 
mui, bet ir nešimui visokių 
sunkenybių. Pertai daug jų 
nelaiku justa ir vyrai privers
ti buna eit į kares, kur suima 
moteris ir gabena pas save. 
Sidnėjuje vyrai sekančiu bil
du medžioja sau pačias. Užėję 
kur beginklę moterį, su lazda 
ar mediniu kalaviju užglušija 
nelaimingąją smūgiais į galvą 
ir velka ją į mišką; atsipeikė
jus, pasielgia teip bjauriai, 
kad šios gadynės žmogui plun
ksna dreba rankoje aprašyt. 
Jeigu dar lieka gyva, tai ją 
vedasi pas save į verguvę; jei 
gu pasimiršta, tai ten pat pa 
daro iš jos puotą — sudrasko 
ir suvalgo. Amerikos indi jie 
čiai skyrė moterims už parei
gą dirbt ir kankinties dieną ir 
naktį Moterįs turėjo rupi n ties 
apie vaikus, mšiot vandenį 
vilkt malkas, išdirbinei žvėrių 
kailius, pamint valgį, karės 
lauke sustatyt ir išardyt šėt 
ras, kinkyt vežimus ir t. p. 
Busmėnai jau iš mažęs jauki
no mergaites nešt didelius glė 
bins medžių, ir teip ruošdavo 
jąs prie busiančių pačių, kaip 
dabar kaimietis auklėja ir jau
kina arklį. Vyras ir pati pas 
senovės žmones mažai šnekė 
davo tarp savęs, o niekados ne 
baikaudavo, nė <ji valia buvo 
moterei akyvaizdoje vyro su-

Žr „Naučncje Obozrienije” N. 1, 
1901 m. pag. 1-15. ,.Senovinės žmo
nijos protiškas stovis”.

sijuokt.
Tai buvo seniau. Arglijos 

mokslinčius Taylor a adina 
cąs praėjusias gadynės — lai
bais k vaitaus nuožmumo. Ir 
ras buvo netik pas te’p vadi
namus laukinius ir puslauki
nius žmones, bet ir pas aukš 
tai pašokusius civilizacijoje 
egiptėnus, asinis, vėliaus pas 
romėnus ir graikus. Žinoma, 
švelnesnėje, formoj, bet visgi 
buvo.

Kada męs apie tą skaitom, 
ir palyginant šių dienų mote 
ries padėjimą, randam jį jau 
kitokiu. Tokios moterų vergu
vės jau nėra. Be karių ir su
kilimų iš moterų pusės, jų pa 
dėjimas atsimainė į geresnį ir 
vis mainosi. Tas dėlto, jog 
mainosi pati žmonija. Kiek
vienas šimtmetis pastūmėja 
žmoniją pirmyn vis didesniai 
šuoliais. Žmonės šviečiasi to
bulinasi, pažįsta patis^^ve ii’ 
kitus. Vyras pažino, kad mo 
teris yra tai jo motina. Mote 
ris vėl pažino, kad vyras jos 
tėvas. Ir tamsiausi žmonijos 
klodai pradeda jau skaityt 
Gamtos knygą. Joje yra už
rašyta, kad kiekvienas žmogus 
yra prigimties dalelė. Sian 
dien žmogus jau netiktai į mo
terį pradėjo žiūrėt, kaipo 
sau lygų, į savo draugą, bet 
kiteip apsieina net su gyvu
liais. Draugijoje kas sykis 
tampa išleidžiami uždraudi
mai nemušt gyvulio, išimant 
Medinguosius. Dar tik kūdi
kis kankina katuką ar šuny
tį, pakol jis augdamas pama
to, jog tas negerai. Senovės 
žmonija irgi buvo kūdikis. 
Šiandien auga į vyrą.

Bet moterų klausimas da ir 
šiandien tebėra galutinai neiš o
rištas. Jį supainiojo naujosiom 
gadynės kapitalizmas. Jis mat 
pavergė vyrą, ir per tai sus 
tabdė moterės išsilaisvinimą 
Nors paviršium ir išrodo, jog 
kapitalizmas sulygino vyrus 
su moterims — ima lygiai į 
pabrikus, duodo' moterims 
vietas įvairiose valstybės įstai 
gose, kaip va — mokyklose 
mokintojaut, krasoje vest rei 
kalus, geležinkelių biuruose 
vest knygas ir teip toliaus, 
vietok moterės teisės nėra pil 
nai su vyrų sulygintos. Mote 
ris gali dirbt viešose įstaigose, 
bet nevalia joms turėt balso 
prie tų įstaigų įkūrimo. Kur 
žmonės demokratiškai renka 
sau valdžią, dar ten dalyvauja 
tik vyrai,—-išimant beveik tik 
vieną Finliandiją’.

Matome, kad demokratijos 
dva;ė da nespėjo žmonių ap 
šviest. Šviečia, bet dar ne su 
pilna spėka. Vyrai dar nepil

nai išsivystė. Reikia jiems da 
daug apšvietimo, ir apGšvie- 
tusioms moterims reikia jau iš 
savo pusės kovot už demokra
tiją su vyrų rankose esančia 
valdžia.

Tokia kova kasdien eina 
smarkyn. Suprantama, mote
rįs kovoja ne su savo vyrais, 
su kuriais gyvena, bet su 
draugijos forma, kuri jąs at
stumą nuo viešo politiško dar
bo. Kovoja su valdžiomis. 
Skaitėm tik neseniai laikraš 
čiuose, kad Anglijoj ir Vokie
tijoj buvo didelės moterų de 
monstracijos—reikalauja duot 
balsą. Prancūzijoj, Rusijoj ir 
Lietuvoj renka nuo moterį, 
parašus ir duoda prašimus 
parliamentus—reikalauja bal 
so. Amerikoje, toje giliausiai 
pavergusioje moterį salyje, 
nors tokios aštrios moterų ko 
vos, kaip viršui minėtuose 
kraštuose dar nesimato, te 
čiaus moterų judėjimas dru 
čiai kitu keliu. Čionai, šalip 
daugelio įvairių smulkesniu 
moterų draugijų, yra teip va
dinama ,, Visuotina moterų 
kliubų sądora” (General Fe
deration or Women’s Club) 
Ši sandora turi su viršum 
3.000 moterų kliubų. Sąnariu 
yra apie 150.000.x) Tiesa, kad 
šios sądoros tikslai yra ne po 
litiški: konstitucijoje rašo: 
,,męs stengiamės moteris ap 
šviest draugijos, literatūros, 
dailės ir moksliškos kultūros 
Gausimuose”, vienok, kas gi 
nežino to, kad apsišvietę mo 
terįs visuį pirmu pareikalaus 
politiškų teisių, tai yra lygaus 
draugijoje balso?

Tokius moterų siekius į vai 
ridose pavidaluose statomus, 
remia patįs vyrai, — ne vai 
džią turintieji, bet progresis 
tai ir darbo organizacijos, ku 
rie jau seniai gyvenime paty 
re, jog kaip vyrų, teip ir mo 
terų reikalai yra vienodi. Šian
dien juk abeji tą patį jungą 
velka, abeji nuo viešų reikalų 
atstumti. Didelė visuomenės 
dalis yra atskirti nuo savo 
darbo vaisių, ir priešinasi tam. 
Tą patvirtina socijaldemokra 
:ų ir darbo organizacijų pro 
gramai, kur reikalauja mote
rims lygaus balso; tą patvirti
na ir praėjusios savaitės Vo
kietijos moterų demonstraci
jos, kuriąs vedė beveik patįs 
vyrai-darbininkai, ir net su 
policija susirėmę minios, pra
dėjo kraują.

Vienok moterų reikalavi-

*) Keletas tokiu Sudoros kliubų 
yra uet kituose kraštuose: Loudone, 
Bombay, (’eylone ir Fizinėje Ame
rikoj,

mai seiliaus nebuvo teip įvais 
kiai statomi, kai}) dabar. Ko 
dėl? Dėlto, kad jie nebuvo pa 
žinti, ir dėlto, kad nebuvo ap 
sišvietusių moterų. Tie reik a 
lai dabar tapo pažinti pačių 
apsišvietusių vyrų ir moterų ii 
abeji sustojo greta į kovą, rei 
kalauja —duokit mums lygų 
balsą! Apsišvietimas veda prie 
susiorganizavimo ir draugiji
nės revoliucijos. Vienur jau 
parodė tokios revoliucijos žen
klus, kitur dar ruošiasi.

Ir pas mus, lietuvius, mote
rų klausimas jau šiemet nebe
svetimas. Lietuvoje tveriasi 
tam tikra moterų sąjunga, ku
ri stato už tikslą šviesti ir la
vinti moteris draugijos ir poli- 
kos klausimuose. Lygus balsas 
bus irgi viena iš pirmiausių iš 
lygų. Amerikoje teip pat ap 
sireiškia lietuvių moterų kru
tėjimas. Silpnas, dar tykus, 
diet kas gali sakyt, kad jis ne 
išaugs į rimtą klausimą? Vy
rams lietuviams reikia prie jo 
prisiruošt — ne su kumščiais 
prieš moteris, bet su blaivom 
protu. Moterims reikia iš pat 
pradžių teip pradėti darbą, 
kad jis nepasirodytų vyrams 
kokiu tai maištu. Ir kad teip 
pradėjus darbą vyrai mote 
rims padės, tai nėra abejonės.

Kokie yra moterų reikala
vimai ?

Apie tą, kad moterims rei 
kia lygaus balso politikoje- 
tai yra renkant valdžią, ku
riant visokias įstaigas, tai jau 
minėjau augščiau. Tą pripažį
sta visos progresy viškos ii 
darbo organizacijos.

Bet tas reikalavimas nie 
kuomet, arba labai negreit bus 
moterims išpildytas, jeigu jos 
reikalaus tik kelios, o ne di 
lėlė dauguma. Irtai nežiūrint 
nė į tą, kad už jąs užtaria so- 
cijalistų partijos ir darbo or
ganizacijos. Vyrai yra juk 
motei ų. vaikai. Motinos ir 
abelnai moterįs per pusę spar 
čiau paskubintu} demokratijos 
atsiekimą, jau tiek savo įtek
me paremdamos vyrų kovą 
irieš negerą tvarką, jau tiek 
auklėdamos demokratiškoje 
dvasioj gentkartės.

Reikia tam tikro namin’o ir 
savitarpinio moterų auklėji
mosi, kaip ir dabar vyrai auk
lėjasi darbo organizacijose: 
raštais, prakalboms, agitacija 
ir mokinimus! demokratiško 
organizacijos budo. Kiteip ir 
trumpiau pasakius, reikia sau 
organizuotis,— organizuotis ir 
šdirbt tokį auklėjimosi pro
gramą, kurs duotu kiekvienai 
lietuvei moterei, kaipo tokiai, 
platų švietimosi lauką. Pro 
■rramui duotų nudegą pats at

sižvelgimas į moterės pareigas.
Kokios tos pareigos?
Moteris lietuvė, kaip ir di

džiuma moterų darbininkių 
Amerikoje, pildo tris šias fun
kcijas: 1) gimdo 2) auklėja ir 
3) veda namų ūkę. Apie mo 
teris einančias į pabrikus, čio 
nai neminiu, — priskaitomos; 
jos prie/vyrų, darbininkų.
□ Iš visų tų trijų pusių ji yra 
teipgųdarbininkė. Už gimdy
mą ir auklėjimą, visuomenė 
privalėtų jai mokėt algą, — 
nes ji pati paneša sunkenybes 
tiekdama draugijai sąnarius. 
Teip pat ir už vedimą namuo
se ūkės privalėtu} draugija 
mokėt, nes ji aprūpina darbi
ninko namini gyvenimą. O 
darbininkas juk dirba draugi
jai. Dabar vienok draugija 
nieko moterei nemoka, — tai 
yra moka tik vienam vyrui, 
kurs parsinešęs algą, moka iš 
tų jždr rnoterei —pasidalina ar 
ba stačiai sakant, — abu su
valgo, ką vyras uždirba.

Dalykas čionai ne tame. 
Reikia'surast moterėsjįpadėji- 
mo vietą. Moteris yra darbi
ninkė. Kaipo darbininkė ji 
turi žinot savo amatą. Vyrai 
ir moterįs, kurie eina į pabri
kus, jie turi mokėt savo ama
tą. Tas pats yra reikalingai 
moterei, šeimynos vaisytojai ii 
namų darbininkei, kuri atlie
ka darbą gimdymo, auklėji
mo ir namų u kės vedimo. Nik 
tų trijų funkcijų, ypač nuc 
dvieju} pirmųjų moteriškė am
žinai nebus palinosuota. Pati 
prigimtis suteikėjai ypatybę 
gimdyt. Vyras to negalės nie
kuomet. Pati prigimtis suteikė 
jai kūdikio maitinimui orga I o
aus. Vyras niekuomet to ne- 
itlik®. Moteris gavusi gamtos 
pavedimą gimdyt ir augint, 
jau tuomi patim arčiausiai ta 
po pastatyta nuo pačios pri 
gimties pi ie šeimynų} ugniaku
ro. Ugi amžiai praeis, pakol 
toks padėjimas ims kitokį pa
vidalą. Ir reikia moterei švies- 
ties, savo padėjimą suprast, 
savo sakysim pareigą mokėt: 
gimdyt ir auklėt draugijai ge 
rus piliečius. Apsišvietusi mo 
teris, jau pats per save su 
prantama, veikiau supras i] 
politiką, duos stebuklinga 
spėką darbininkų judėjimui.

Šitokią papėdę lietuvė mo 
teris’ susiradusi, organizuoti? 
savo tarpe, mokintis skaityl 
ir rašyt, leisti savo laikraštį ii 
knygutes gvildenančias mote- •/O o
rėš amatą, susidedantį iš vir 
šuj minėtų trijų funkcijų.

Uri bus darbas dešinės ran 
kos.

Kairioji ranka visuomet te 
gul bus ištiesta prie politikos.

Ir dešinei atlikus savo darbą 
visuomet pasinaudos kairioji ir 
vice versa( atpenč). Abi gyve
nime pasivaduos viena kitą.

Tokiu keliu eidama lietuvė 
moteris, netiktai auklės gerus 
lietuvius piliečius, ne tiktai 
pastūmės ir patvirtįs dvasioje 
savo vyrus prie kovos už būvį, 
bet visuomet bus pasiruošusi 
stoti net į revoliucijonierių ei
les.

J. O. Širvydas.

Vartotoju draugijos 
Anglijoje.

(Užbaiga).
Bet su tuomi da neužsibai- 

gia vartotojų nuveikti geri 
darbai. Vartotojų draugijos 
mets į metą Anglijoje gerina 
laipsniškai darbininkų bdvį, 
platiua^pšvietimą ir savo są
narių išsilavinimą demokrati
joje; be to aulinkui tarp jtį 
bujoja broliškumo ir pasigel* 
bėjimo dvasė.

Pranešimai už 1906 metus 
parodo, kad nuo tos dienos, 
kaip prasidėjo vartotojų judė
jimas, kur tik jis stipriau įsi
kūrė, ten statistiškai pasirodė 
sumažėjimas Liaudėje ligų ir 
mirtis. Darbas, kurį varo var
totoju} draugijos yra praktiš
kas iš keleto pusių. Minėtinai:

1 Pirmų pirmiausiai prati
na žmones prie vienijimosi ir 
bendro vedimo savo reikalų. 
Prie to, šviečiasi dar.

2. Žmonės savo sutaupytus 
centus deda ne į pavienių ypa
tų bankus, bet apverčia savi
tarpiniam palengvinimui gyve
nimo dėl vieni kitų; prieg tam 
pinigai neša dividendus, kaip 
ir bankuose; ir tų dividendų 
čionai jau niekas, kaip tai 
bankuose daroma, nebenu- 
brauko.

3. Sąnariai gauna pigesnį ir 
geresnį pirkinį.

4 Vartotoji} draugijos’iš lė
to jau bendrina savo turtus, 
auklėja demokratiškai atei
ties respublikai kapitalą, kaip 
dabar daro milžiniški trustai 
ir sindikatai. Todėl ir iš mok
sliškosios pusės vartotojų 
draugijos turi atramą, — jos 
grindžia socijališkam pervers
mui taka. v

Vartotojų draugijų pamatas 
yra — liaudies vienybė. Nors 
paviršium ir išrodo, kad žmo
nėms nėra prieš ką vienytieS. 
Vienok kas giliau įžiūri į gy- ' 
venimą, tas mato ką kitą. Ma
to, kaip gimsta' galingos ka
pitalistų korporacijos, bendro
vės, trustai ir sindikatai. Jie 
ekspluotuoja (išnaudoja) pla-
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čią visuomenę keleto pralobi- 
mui. Jie duoda kyšius valdžiai 
ir gadina ją iš šaknų doriškai, 
paperka valdininkus, idant be 
bausmės galėtų sotint ir ant 
tolesnio savo alkstančius jaus
mus, — kraut begalinius lo 
bins prie šalip esančio visuoti
no suskurdimo, kraut lobius 
liaudies lėšomis. Jie išprašo 
valdžios uždėti ant tavorų 
muitus, ir žmonės tą pila į jų 
kišenes. Jie gauna visokias 
nuolaidas ir paliuosas, kurias 
turėdami skersai ir išilgai vi
suomenę apiplėšia. Jie paper
ka redaktorių plųksnas, advo
katų liežuvį, kunigų pamoks- 
linyčią ir mokyklų profesorius, 
idant visi šauktų, jog čia yra 
„gerovė”, dumtų žmonėms 
akis, o tuomtarpu susivieniję 
piniguočiai laiko savo raukas 
visuomenės kišenėse.

Ką gi tokiame atvėjuje j 
prieš teip stipriai suorgani
zuotą privatinio kapitalo ga
lybę reikia daryt? Juk toliau 
laukiant, — laukiant jo susi- 
kuopimo ir perėjimo į visuo
menės rankas, tiek tai žųsta 
žmonių skurde! Ar gi tat ne
reikia ir pačiai baudei vieny 
tis, šviestis ir jau iš anksto pir
ma eocijališkos suirutės atėji
mo (kuri, abejonės nėra — a 
teis), ruoštis prie bendro vedi
mo savo reikalu? Žmonėms u
juk reikia savę užlaikyt ir 
prieš kenksmingą kapitalo slė 
girną atsispirk

Lenktynių amžiai jau lei 
džiasi į praeities užmarę. Tą 
aiškiai mato kiekvienas žmo 
gus, kurs akiliai studijuoja sa 
vo amžį, tai yra draugijines 
sąlygas. Viskas ši a Jei ten re 
miasi ant susivienijimų, ku
riuos lenktynės pagimdė. Da 
bar tik reikia žmonėm* sau įsi
dėt galvon ir niekuomet neuž
miršt to, kad susivienijimai 
turi but palaimingi visai 
draugijai, visiems žmonėms, o 
ne keletui ypatų, — kaip da 
bar yra kompanijose, trustuo 
se ir piniguočių sindikatuose.

Vartotojiį draugijos vieną 
dalį žmonijos susivienijimui 
jau užėmė. Tas pilno isgani 
mo žmonijai dar nesuteiks, be 
politiškos kovos. Bet, kaip sa
kiau, vartotojai žmonėm page
rina sąlygas, duoda progą ap 
sišviest, ir tokiu budu pagami
na darbo žmonėms čielas eiles 
susipratusių kareivių — kovot 
už geresnę ateito.

5.

Kritika ir biblijografija.
(Žr. „V. L.” NN 3 ir 5).

Tas paveikslėlis rodo, kad 
šunis buvo malonesni negu, 
baudžiavų laikuose ponai.

Žvėriškumas buvo ne tik 
pas ponus vyrus, bet ir pas 
ponais, — nors yra sakoma, 
jog moterų psicholiogija la
biau |.alinkusi prie artimo 
meilės. Teip, skaitome Gužu 
čio knygoje „Vargdieniai” 
apie šiokias ponias (psl. 158). 
Ponia Kliaudija „buvo klėtije 
prie sai k avimo dvaro javų, ir 
kada ūkininkas Bukaitis nu 
braukė pūrą, kaip jai rodės— 
negerai, tai smarki ponia, pa
griebusi pluokštą sukabintų 
geležinių raktų, pradėjo muš 
ti Bukaitį par galvą; nors vi 
sa galva apsidengė guzais ir 
papluko krauju, vienok žvė

riškoji moteriškė, nepalik ak i 
Dik-i tuo terionišku mušiu, lie
pė pristatyti Bukaitį prie gir 
nų ir žilius rugius malti. Ap
svaigintas žmogus per tris va 
landas suko girnas, o per jo 
sukruvintą veidą ritosi griau
džios ašaros”.

Arba vėl. Ponia supyko ant 
Lauruko, buk m gerai indus / c?
išplovę-’, davė jam keletą ypų 
ir da apskundė vyrui. Tas lie
pė vaikiną rykštėmis užkapo
ti. Lauruks išspruko iš bude
lių rankų ii' pasiskandino.

Teipgi dar štai. Tarnaitėms 
buvo prisakyta švelniai kasi
nėti ponios palus, iki ši užsi 
migdydavo. Jeigu nors kiek 
aštriau arba peršvelniai kasy
davo, — neteip kaip išdyku
sius ponios nervams mėgosi, 
tai spirdavo klūpančiai tarnai 
teifį veidą, po ko krauju apsi- 
liejusi vėl kaip įmanydama 
stengėsi įtik t. Dar iššokus iš 
lovos, ponia neti apdaužydavo 
tarnaites per galvą, bet išrau
davo plaukų pluoštus iki jos 
nerami dvasė kankinimais pa
sisotindavo ir nuilsusi užmig
davo.

Ponios tarnaitės neįtikdavo 
jai da ir savęs aprėdimu ei
nant į bažnyčią. Ji šikšniniu 
išplaka mergaites už ne teip 
susipintus plaukus ir randuo
tas išvaro į bažnyčią.

Prapuola poniai žiedas. Ji 
užpuola ant tarnaitės. Parne
ša agrestines rykštes, „patiesė 
ant žemės, ir be malonės rykš 
tėmis plakė, kraujas tiško, o 
kankinamoji baisiai šaukda
ma, tvirtino apie savo nekaltu 
mą”. Nuplakus, ponas vėl 
spyrė prisržint. Si gynėsi nie
ko apie žiedą nežinanti. Vėl 
patiesia, vėl agresinis plaka. 
„Šimtai kraujo lašų ištriško ir 
ne vienas įkaltas dyglys, pa- 
mėlinavusiam kūne pasiliko. 
Piktu balsu šaukė varginamo
ji, bet širdise tų žmonių nebu 
vo pasigailėjimo.. . Paliovė 
ją plakę ir visą nutiestą bai
siomis žaizdomis, paplūdusią 
krauju ir ką tik gyvą nusiun
tė skalbinį plauti”. — Žiedas 
paskui pats per savę atsirado, 
nes pati ponia buvo pametusi.

Ant išradimo vergams kan
kynių ponai buvo y tin gabus. 
Terp kitų tortu rų dar štai ką 
vartodavo. Neįtikus ponų u- 
pui, nuskuzdavo žmonėms pli
kai galvas, aptepdavo su kar
šta smala ir apl i pindavo plun
ksnomis. Tada juos paleisda 
vo ir pilvus susiėmę juokdavo
si iš nelaimingųjų, kurie iš gė 
d<'S nežinodavo, kur dingt. 
Arba da štai ką darydavo. 
„Prasikaltusius” nu rėdyd avo 
nuogai, pririšdavo prie žardo 
ir duodavo ėst musėms ir 
odaius. Kankinamieji vergai 
turėdavo surištas rankas ir 
kojas, todėl negalėjo ginties 
Uodai apstodavo visą kūną, 
akis, veidą. Raitėsi vergai nuo 
kančių. Negalėjai pažint, ar 
tai balti žmonės, ar negrai 
pririšti. Teip darydavo su vy 
rais ir moterimis. Ponams tai 
būdavo smagi regykla. Jie 
vaikščiojo aplinkui ir braukė 
su šluočiuke nuo kūno pririš 
tųjų žmonių prisisiurbusius 
uodus, idant nauji kraujage 
r i ai galėtų sutūpti!.. —

Ponų jaunuomenė, teip va
dinamoji inteligencija ypatin 
gai mokėjo platinti kultūrą ir 
dorą. Štai skaitome pas Gužu
tį apie pagarsėjusias tuose lai

kuose „rojiškas vakaruškas”.
Susirenka jaunuomenė, vai 

go, geria, kortomis muša, uiia 
voja ir paleistuvauja. Jie lais 
vai darbuojasi krašto kultūrai, 
ir nemėgsta nė mažiausių var o o
žymų, — darbuojasi išsirėdę 
nuogai.. . Jausmai ir gyvulis- O Ov
ki inst nktai pas juos visuo 
met atvapi. Nuvargsta „besi 
darbuodami” vieni, įsigc’džia 
jaunų mergaičių. Tų yra aps 
čiai. Vergų dukrelės laukuose 
prakaituoja. Ponaičiai palie
pia urėdams jąs iš lauko pri- 
statyt-. Ateina vakaras, urėdas 
parenka būrį gražesnių mer
gaičių ir varo į dvarą, — varo 
bizūnais, (donai jas varu nu 
gildo, n u rėdo nuogai ir įstu
mia pas nusigėrusius ponai
čius. Kas ten darosi, kokia 
ten at-Jbųva „rojiška vakarus- 
ka”, sunku esti apsakyt ir ap
rašyt. . .
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Baigiu peržvelgimą knygu
tės Gužučio „Vargdieniai 
Sunku yra perduot trumpais 
žodžiais, ką jis joje apie bau 
džiavų laikus aprašo. Skaity
tojas geriau padarys, jeigu ją 
ištisai per kelis sykius perskai
tys. Atkartoju, kad Gužučio 
išvedžiojimai apie religiją, 
apie dorą ir popročius ne vi
suomet teisingi. Bet jis duoda 
protui apsčiai medegos. Jis 
verčia palygint baudžiavas iš
nyktu ias pusę šimtą metų at
gal su šių dienų baudžiavomis, 
kurios yra panašios vienos į 
kitas, kaip vand< ns du lašai.*

Seniau žmonės vergavo dėl? 
to, kad savo žemės neturėjo, 
kad neturėjo politiškų teisių. 
Šiandien vergauja dėlto, kad 
industrija (išdarbystės) teipgi 
pateko į pavienių ponų ran
kas. Rods žmonės jau daugely 
kraštų turi politiškas teises, 
gali nebalsuot, kad’visa indus
trija pareitų i liaudies rankas, 
ir tuomi industrijinė vergija 
amžinai pasiliktų panaikinta, 
kaip atsitiko su feodalų bau
džiavomis. Bet tas darosi labai 
iš lėto. Dar labai didelė tam 
sybė viešpatauja darbininkų 
kliasoje ir abelnai visuome
nėje. Jau-jau še n-te n prabrėš- 
ko aušra minių susipratimo, 
reikalavimai liaudies jau kas 
dieną plačiau visur yra stato
mi. Vienok dar daug reikia 
darbo. O tą galės sparčiau va
ryt pirmyn tik tuomet, kada 
minios plačiau apsis vies.
Apšvietimas toks ne 
tik buržuazijos mokyklose yra 
žmonėms duodamas, bet ir pa 
čių žmonių tarp savęs platina 
m as.

Ivratika*.

In Skaitytojus.
„Vienybės Lietuvninku” akai 
tyloj ai kurių prenumeratos lai 
kas išsibaigė, teiksitės atnau- 
j in t prisųčiaut užmokestį už 
1908 m. bei. atlygint skolą.

Ir tie ką „V. L.” buvo pa 
siustą ant pažiuro užprašiusių, 
podraug su tais kurių drau 
gai buvo prisiuntę adresus, 
kad pasiųsti laikrašti, tad jei
gu norite apturėti ant toliaus 
„Vienybe Lietuvnikų”, pri- 
siųskite užmokesti pusei metų 
1.00 doh, metams 2.00 dol. 
nes kurie ne prisius tai šis nu
meris paskutinis. Pinigus šių 
skite Mony order, arba regis 
truotu laišku aut šio adreso:

J. J. Paukštys & Co.
120—124 Grand st.

Brooklyn, N Y.

POLITIŠKOS ŽINIOS.
Vokietija. Socijalistai nu

tarė isnaudot paskui nių dienų 
atsitikimus ii’ uesilinut reikalą 
vus visuotino balsavimo. Jie 
nutarė į neš L į parliament^ se
kančią interpeliaciją: „Iš ko
kios tai priežasties kancleris 
mano, kad jau vartotas laike 
rinkimų visuotinas balsavimas 
gali užkenki vienai iš prisi 
jungusių valstijų?” Kuomet 
kancleris Biulovas užėjo ant 
tribūnos ir pradėjo dievukai 
minga! sakyt socijalistams pa
mokslėlį, ir toliau, kuomet so 
cijalistai tik juokėsi iš jo žo
džių, jis jau stačiai pradėjo so 
cijalistus kaltinti už paskuti 
nių dienų demonstracijas. Be 
to, Biulovas m-t pradėjo 
drebėt iš sujudimo, ne* 
juokavimai ir tyčiojiuiaisi so- 
cijalistų davedė jį iki visai ne
inteligentiško įtūžimo. Jis ėmė 
grumot: „Tamistos norite įve
sti čia sostapily teroro taktiką. 
Tos demonstracijos yra tami-» 
toms pavojingos: kurstytojai 
už tai atsakys”. Tankui ty 
čiojimaisi ir pertraukimai pri 
vertė Biulovą apleisti tribūną 
— jo vietą užėmė konservais 
tas Kreth. Bet jam neilgai 
sekėsi kalbėti. Pravardžiavi 
mai aut jo susiliejo į vieną 
chorą, nieko daugiau nesigir 
dėjo, k.‘-i]>:. melag’s, latras, 
plėšikas, apgavikas, šnipas ii 
tt. Net pats Bebėlis neiškentę* 
prisiartino prie tribūnos ir su 
riko visa balsu: niekšas! Kre 
th’as polam net iššaukė ant 
dvikovos socijalistą Stadha 
geną, kuris jam labiausiai da 
ėdė. Po juom kalbėjo soc’ja- 
lietas Eisher ir laisvamany^ 
Traeger. Pirmasai tvirtino, 
kad kaltė už andykščius krau 
jo praliejimus puola ant poli
cijos ir valdžios, kuri pasiuntė 
bedarbių tarpan šnipus ir pro 
vokatoiius. Vieną iš tokių pro 
voką torių policija sužeidė, ne 
pažinus jame valdžios agento, 
dabar jis guli ligonbuty. Lai- 
svamanys Traeger teipgi vai 
džiai išmetinėjo, sakydamas, 
kad ji neturi tiesos atšalint! 
nuo politikos tokią daugybę 
žmonių susirinkusių po rau
dona vėliava. — Tokios tai ir 
traukiasi imtynės su kaizerio 
valdžia parliament*;. O bedar
biai, pakol kas, visgi neturi 
darbo ir duonos.

Anglija. Sausio 22 d. š. m , 
/Anglijos darbininkų Parijus 
susivažiavimo posėdžiuose, 
mieste liuli tapo priimta rezo 
liucija, kurioje priima socija 
liziną, kaipo galutiną savo par 
tijos tikslą. Už rezoliuciją bal
savo dauguma delegatų, atsto
vaujančių daugiau kaip pusę 
milijono pa»tijos narių. Kuo 
met tapo apgarsinta ši rezoliu
cija, nepaprastas eiitnzijazmas 
(pradžiugintas) apėmė visus 
esančius salėj.

Portugalija. v 
žudė. Vasario 1 diena atsižy 
mėjo prasidėjimu antros pa
sauly revoliucijos—tokios kaip 
treti metai einasi Rusijoje. Mat 
viršui minėtą dieną tapė nužu
dyti Portugalijos karalius K ar 
los ir jo vyresnysai sunūs, so
sto įpėdinis, Luiz. Atsitiko.tas 
teip sparčiai, kad viename a- 
kies mirksny šalis neteko ka-

f ržiliaus ir įpėdinio. Persekio

jimai iš valdžios pusės anar 
* istų, gijimai nuo jos repu 
blikuuų, sauvaliavimai po jos 
globa mouarkii-tų, at duota ka- 
raliaus valdžia pirmininkui 
Franko, — tas viskas per pa 
sk utinius metus pagimdė ga
lingą liaudėje revoliucijos 
bruzdėjimą, nepasi kakinimą 
tiugum karalium ir reikalavi
mą monarkiją panaikint. Tuom 
tarpu karalius su tironu Fran 
ko vis kalo baudei naujus po 
litiskus retėžius. Ant galo da- 
ėjo iki to, kad nusprendė už- 
daryt visus rubežius ir pada
ryt medžioklę po visą kraštą 
ant revoliucijonierių. Dvi va 
landi vėliaus po to nusprendi
mo, ginkluoti vyrai užpuolė 
ant važiuojančios iš savo dva
ro karaliaus šeimynos, ir, kaip 
sakėm, sušaudė karalių su su- • L

num. Baisiai didelę įtekmę tas 
padarė po visą Portugaliją 
Pranašaujama visa eilė suki
limų. Jau sakoma, jog guber
nija Oporto apsišauk ė nepri 
gulminga respublika. Revo 
liucija prasidėjo. Karalium 
apšauktas antrasis suims K ar 
lose, vaikėsas vardu Manuel 
II. Jį valdo tironas Franko, 
tas Portugalijos Trepovas.

Vaina su romi*.

Skaitytojas pamislys, kad 
Čia norim pranešt vainą su ži
nomais ilgakojais vabalėliais, 
tykančiais1 ant musių. Apsi
riks. Yra dar vorai ir dviko
jai, vadinami žmonėmis, bet 
vienok gaudantįs muse?, tirna 
pačius dvikojus žmones. Tai 
— skolintojai, žinomi 
Amerikoj ,,pawn-brokeriai”. 
Plnladelphijoje dabar valdžios 
iškėlė tiems vorams karštą ka 
rę, areštavo jų netoli šimto ir 
visų bylos, sudėjus į krūvą, iš 
neša į du milijonu dolerių. 
Štai kame jų kaltė. Žmonės, 
bėdos prispausti, eina pas tekį 
vorą ir prašo pinigų. 'Fas mie
lai duoda, bet pirmiaus surašo 
visą turtą: rakandus, rubus, 
pijamą, laikrodėlį, pečių ir kit 
ką. Už kiekvieną duotą dolerį 
ant mėnesio ima 25 c. plinka 
uų. l‘er ketin ius mėnesius iš 
dolerio pasidaro du, per metus 
voro doleris pas. žmogiį šaug< 
į S-l.oo. Jeigu su laiku neati 
duoda, tai išparduoda aprašy
tuosius daiktus. Jeigu ir tų 
dar nepakanka, tai voras įmeta 
savo skolininką kalėjimai), ne- 
jis turi pilną įstatymišką tiesą. 
Ką dabar gali valdžia jiem-’, 
vorams padaryt? Reikėtų pir 
ma tekius įstatymus panaikint 
ir įkurt valstybės paskolina 
mąją kasą. Ts*da butų galima 
ir vorų linkiai puskrudint.
NcgriBtini, bet neišven^imul vagiliai.

Philadelphijos kūdikių ban
domasis teismas nusistebėjo 
šiąuedėl pamatęs prieš save 
didelį vaikų art šimtų būrį, 
Pasirodė, kad visi buvo su 
gauti bevagiant... grobstant 
nuo geležinkelių anglius. Iš
tyrus pasiaiškino, kad vieni 
buvo tėvų siųsti, kiti patįs ėjo 
kuro jieškoti, nes namuose šei
mynos stideno nuo šalčio, no 
turėjo kuom valgjt išsivirt, 
kitur pečiai buvo jau nuo kc 
lėto dienų užšalę. Teimas vi 
sus „areštantus” paleido ir 
tuomi patvirtino, kad reikale 
vbgt yra galima. Vadinas, pa

tįs teismai mokina vogt ir už 
tą baudžia. Koks tai privšgi- 
n u m is m tįsti į-ta tymų!

MiČvILs atsisveikinu.

Suvienytų anglekasių sau- 
junges prezidentas, Jonas Mi
celis, sausio 21 d. laikė Indija 
nopolinje paskutinį savo pra
neš mą, kuriamo su sanjuoga 

t sveikino, apgailaudama*, 
-<ad jo nusilp .s> sveikata ue- 

■ cp-ivclija toliaus augleka- 
s arus tunaul. Išbuvo jis pre- 
zid-ntn 9 mečus ir 7 mėn<-rtiu«. 
Jo vadovavimo metu organi- 
z-.c’jos sąnarių skaičius pašoko 
mm 9731 iki 263.72G. Išdas 
suaugo į $900.000. Kas Mice- 
lio vieta už'ins, da tikrai neži- 
uoma. — Reikia tik apgaliant, 
kad S vienytų AuglekasiųSan- 
piuga da vis priešinasi susiliet 
su Vakarinių Anglekasių Fe
deracija, kurios politika yra 
d segiau rev.>liuci joniška ir
sveikesnė.

AtriuaiHis niutiną kougTc^as.

Kovo 10-17 d. Vašingtone 
yra rengiamas didelis Ameri
kos moterų kongresas. Jį su
šaukia tam tikras Tautiškas 
Motinų Susivienijimas (Na
tional Congress of Mothers).

IŠ VISUR.
Utopijų pranta v i mai pildomi

Nevienas skaitytojas garsin
gos Bellamy knygos „Pažvel
gus atgal” (kurios vertimas 
dibar spauzdinasi „Vienybėje 
Liet.”), labai nusistebi iš au
toriaus pranašavimų, kur yra 
mauoiua, kas ateity turės įvykt 
ir kaip puikiai tuomet drau- 
gijos gyvenimas bus surėdy
tas. Tokie pranašavimai šian- 
d'cu yra laikomi už dailią, bet 
neįvykdomą u to p’ją (svajonę). 
Tarp ko kito utopijų rašėjai 
-ako, jog ateity nereikės vaikš
čioti į teatrus, nes kiekvienas 
Anogus turės savo namuose 
telefoną ir tokius restrospėk- 
tos, kurie netiktai perduos iš 
teatrų muzikės ir aktorių bal
sus, bet parodys ir visą veik
smą tam tikrais stiklais. Ir oi 
šiaml en ta istorija jau išsipil
dė. Skaitome laikraščiuose, 
kad Varšuvos didžiajam teatre 
jau įtaisė telefonus, kurių vie
los perduos operų veiksmus į 
privatiškų ypatų narnu*’. Aut 
metų tokia viela kaštuos vie
nam žmogui 150 rublių ir j.s 
uainic rau sėdėdamas, galės 
g rdėti visą operą. Štai 20 tojo 
amžiaus f-tebuklas. Auliukui, 
kodėl gi negalės tokių vielų 
pervest iš parliamentų, univer
sitetų, knygymi, bažnyčių ir 
k i to kilį v it šų įstaigų? Reikės 
tik, kad telefonus paimtų vi- 
suoimmė į s ivo rankas ir pa- 
darytų jų vartojimą visiems 
žmonėms piieinamu, sakysim 
nupigintu iki vieno rublio.

Salavei^ių (jarlaiviaZ.
Eina paskalai, kad Anglijus 

ealavr-išiai (Išganimo Armija) 
ruošiautisi įkurt savu garlaivių 
liniją, kuriaja bugdįs svetur, 
pribųvaučius ir neradusius 
Anglijoje darbo imigrantus 
teipgi gabens iš kitur jieškau 
čius darbo. Salaveišiai tą darą 
su Anglijos piniguočių pagal 
ba. Piniguočiams visuomet 
mat reikia, kad butų ž nonių 
perdaug. Percįaug esant, jie 
numuša algas. Bet vėl perdaug 
atsiradus bedarbių, šie kelta
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okinn vogtii ui^ 
Šioks tai pi ivŠgi. r 
•tatymų! |ž«8- 'Ias piniguočiam®

liptol ne skanu. Todėl po 
itsisvclklna. fcveišių priedanga, jie tą

anglekasią aanJVininkų minią reguliuos: 
?ntas, Jonas Mi- gu maža bedarbių, tai dar 
1 d. laikė Indija atgabens iš kitui’; jeigu jau 
k utinį savo pn. fclaug, išveš pusdykiai į pa 
line su sanjuoga fečius jūrių.,
apgailaudama, padėjimas

liaus angleli Sfe9ertiai laikra^iuose buvo 
Išbuvo jis pre. yĮa’ kad Belg!jos karalius 

is ir 7 inen^u, opoldas,- ųetekęs algos, ką 
o metu organiina nuo žffionill už nieko 
skaičius nešokę 7eiklJ^“užstatė 8a™ bl’an 

’63 7-)6 Iždas18 c‘alktus lr P^S^U1 neturėjo 
OOO "Ėai. k:l išPirkti- Mat viskas liko 
,,da tikrai nea>žiaus kabarttuose-- be 
ia tik apgnilaut ant. =U 1«ksmomsi P‘™cu' 

\ i i • c tėmis. Dabar vėl praneša Angleka911lb B. krage.a Marf)Io 
ricsmasi susimi .x x L A

* i ■ -n <d) sultanas užstate Bary- Anglekasin E«> . 7 . , 7° 1 savo ir savo pacai brau
los politika yra , .. . r ■ •r .. s daiktus, tarp kurių yra

čiausiai aprūpintų tuos žmo 
nes. Bet tas laikrašč ų sauk

tyre š iukiančio. Valdžios ten 
nerasi, kur reikli vargdie
niams į agelbą nešt'. Ji nu
duoda negirdžianti ir nema
tanti. Bet paveizėkit tik, kai]) 
ji neužmiršta pribut ten su 
pulkais kareivių, kur reikia 
mokestis surinkt, kur reikia 
paskutinį gyvulėlį iš vaLtiečio 
tvarto- išvest, kur reikia šau
dyt į beginklius žmones, rei
kalaujančius duonos ir laisvės. 
To tai valdžia neužmiršta. 
Kartais netik ką pati nešelpia,

IENYBE lietuvniku
V L-

ituos daiktus sultanas gavo 
»tinq fconęrcsK. milijonų frankų. Ar tik ir 
7 d. Vašingtone 1 nepritruko pinigų ,.pasi- 

didelis Ameri- ksminimui”? . Jam rupi 
mgresas. Jį bu-ksmybės o, jo pavaldiniai 
ikras Tautiškas šų badą ir skyrdą; kenčia! 
ienijimas (Na- ne laikas .butų Maroko gy- 
cs of Mothers), itojams pagalvoti apie tai 

liuosuot nuo tokio sultano?

f Japonu rėklia mos.

ISUR. lunku kur kitur surasti gra
tes rekliamas, kaip Japo- 

'šavimai piliai |j. Vienas prancūzų laik- 
aitytojas garaiu-T® paduoda pavyzdį tokios 
myc'os „Pažvel-ranws’ Paiiuta iš dienraš 
kurios vertimas išeinančio Tokio, Japoni 
naši „Vienybėje isostapijy.;
nusistebi iš au- hsH Prekė3 .Y1>a .pnrengia-

draudžia tuom užsiimti, kaip 
tat yra Rusijoj.. Ten valdžia 
neleidžia ste:gti valgyklas pa
šalinėms ypatoms, uždarinėja 
mokyklas pašalinių ypatų ati
dengtas, bijodama kad tose 
mokyklose, neesančiose po val
džios kontrole, nedažinotų 
žmonės teisybės, kurią teip 
stengiasi valdžia nuo žmonių 
paslėpti. Bet veltui—teisybė

dysi ir nepaslėpsi. . . Netikusi

kada nors užleist vietą val
džiai visogalinčios, dimokra- 
tiškos liaudies.

sostapily si ėmė

bais savo draugais 1907 mete 
atėmė nuo valdžios 1 70.000 rb. 
Laike to užpuolimo buvo už-

kazokai. Rusijos valdžia bū
tinai reikalauja jo išdavimo.

teity turės įvyki: f ’ ■ ' ' •
ii tuometdrau.'h6"- ncpnpmsta popirrn žinia. Greičiausiai nenorėdama 

pyktis su savo galinga kaimin-

buktai buvo skaitomi didžiau- r
siais veikalais žmonijos genijų 
keli amžiai prieš Kristaus gi 
mimą. Bet ką gi pasakytų tų 
stebuklų sutvertojai ant 7 ste
buklų šių dienų, taigi:

Namas New Yorke an" 4S 
ių gyvenimų augščio.

Naujas garlaivis 30.000 to 
nų, baisaus didumo ir greitu
mo, atrodantis ant plaukian
čio miesto.

Kariški orlaiviai Europoj 
liuesai skrajojanti ore.

Bevielinis Markonies tele
grafas, pern esantis žinias per 
jūres.

Elektriški liokomotivai ne 
paprastos spėkos.

Foto-fonografas, toli pern e 
šautis balsą ir panašumą.

Nauji Edisono namai iš kon-

pikiuojantis vos 1000 dolerių.
Argi tai ne yra didesni ste 

buklai už senovės gadynę? Be 
to reikia pridurti, kad senovė’ 
taikų stebuklai jau įgriūvė
siąs pavirto, o dabartinės ga
li y n ės stebuklai ta ps ate i n a n -

jus mirų dienu eina vis tolyn J V te te J

nius ir platesnius horizontus, 
kassyk drąsesnius užmanimus.

Šie 7 stebuklai yra tai mųsų 
gadynės vaisiumi, bet ateinam 
čios gentkattės turės kitokius 
stebuklus, apie kuriuos męs 
nė sapnuote nesapnr vorne.

Galinga* yra žmonijos geni
jus.

Tarp East >n ir Beth'ehem. 
Pa., viršuj minėta kompanija 
atleido 300 žmonių nuo darbo.

v

Readingo gelež. kompanija 
uždaro dešimtį savo telegrafo

jimų užsakinius.
Chicago, III., Pulmano va

gonų dirbtuvė apskelbė nuo 
vakario 1-mos uždarysianti sa
vo darbavietę, nes negauna už 
sakinių. Apie 6000 žmonių 
neteks darbo.

Montanos ir Arizonos vai 
stijose pusė darbų sumažinta

<ad esant šiandieninei tvar 
kai, upgilima to visko su sy 
kiu prašalint. Todėl ragino 
moteris šviesties ir stengties 
pažint politiką ir stot iš vien 
su vyrais proletarais po vėlia
va socijalizmo ir suvienyto
mis spėkomis nuverst šiandie
ninę sugedusią tvarką, o vie
ton senos, sutverk naują tvar-

ir visuomenė patol nebus su
brendus, kol visi arba nors, 
dauguma jos. narių parodys 
reikalingą veiklumą. Ypač 
šiandien, kada męs taukiame 
naujo gyvenimo aušros ir ka
da moterų darbininkių skait
lius nepaprastai auga, jos ne
gali nežinoti, kas pasaulėj da
rosi, negali tylėti prieš kapi
talistų žvėriškumus ir skriau- . 
das, jos turi suprasti, už ko

I

JNew Uastle, 1a., yra ren
giamos padidint cino skardi
nių dirbtuvės, kur nuo vasario 
3 bus priimta apie 700 žmonių.

Eastox, Pa , cemento dirb
tuvės nuo vasario 1 atleis 1500.

Boise, Idaho, užsidarė lai
kinai „Capital State” bankas.

Pittsburge atsidarė Mainų 
Virbe (stock exchange).

Chicago.) užsidarė ant visa 
dos „Commonwealth Trust and

tai darbininkų uždėtas. Unijos

York, Pa , „Monarch” šilkų 
d rbtuvė atsidaro dėl 270 žmo
nių.

PorrsviLLE, P*a„ užsidarė

vės aut nepaskirto taiko.
Shenandcaii, Pa , „Phila 

delphia and Reading” kompa

Išklausę eilę Antonovo pre 
lekcijų iš moterų klausimo, 
kuriąs parengė Brooklyno 
„Lietuvaičių Apšvietus” dr-tė, 
męs supratome:

1) kad senovėj šeimynos 
formos buvo visai kitokios ir 
tik progresui bėgant jos pa
siekė dabartinio stovio;

2) kad naturališkos pramo 
nės laikuose, pirminiu kystė 
prigulėjo moterei ir giminys
tė skaitėsi pagal ją;

-1) kad privatiškos nuosavy
bės atsiradimas, padarė mote 
rę prigulminga ir aprubežiavo 
jos lytiškus susinėsimus:

bės koncentravimaksi į atskirų

>

savo atsiradimo pataikoma

kenkia visai visuomenei, bet

Dėlto męs ir pritariame (pre
legentui:

1) kad moterįs luri kovot iš- '■ 
vien su vyrais-proletarais ei
nančiais po socijalizmo vėlia
va, kuri pripažįsta lygias tie
kas vyrams ir moterims;

2) kad ir jos turi interest'd- 
lis politiška ekonomija netfia-:- 
žiau už vyrus;

3) kad moterįs kiekvieną

lyvanti rinkimuose;

visuomenės ir politikos daly

5) kad be paliuosavimo vi

mn nėra laisvės: te '

toris visuose gyvenimo reika
luose bus lygios su vyrais ir 
neturės palieptojaus.

Dr-tės „Lietv. Apše.” seki’. .
1\ Stankuvienė.

-yt. $:<.
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mašaviinai šian-r
mi už dailią, betFu-s’l ■.ya
top’iQ (8vaion?).|fst,llga' k*']>
utopijų jaunibs.apsupa savo

y nereikės vaila-. ....
... . Malonėkit įeiti rinusu sau- , ucs kiekvienas ,L v. ę

; ■■ ivą— busite teip priimti, savo uainuQSi^ .y . „ . • 1 1
. A.l įsėię ilgėsitės mus; musu kius restroapek’l . ° < • k, - cnai yra mandagus, tartum, 

tiktai perduosim . . 2. ... -L- , ,
ės ir aktorių tai-”’ nor,Dtl lsle,stl eiflV0 lluk 
Klys ir visų irtilU už 'V.'0 be l,ase?ss- V IKno 
,i8 stiklais. lr< buslte ‘"'I' k“'’’

-. . - .x lite tartum, saulėm,f-pindu tori a au i&npilų, . ’ .. J J .
, .. t, pasirodžiusio]i p> dešimts ne laikrasČiuosių’ L , . 1

r . smaukusiu dienu.—. didžia aui teatre^ - “ .
r , lanonu poetiškumas pasiro fonu?, kurtų vie-| - 1 ,.. -tvisame, m t ir irrynai pirk- įpeni veiksmu? |r , , \ J 1\ 1 . ,tės dal v kuo. e.latų namus. Ant
ricla kaštuos vic-| Advokatai streikuoja.
150 rublių ir unijos valdžia neperse 

judėdamas, gaižiu padavė parltamentui su 
pei ą. štai 20 tojoj m j. as n )ei | mo
įklas. Aulinkui^mo kaimuose, kas turėjo 
ulės tokių yi^k-tiek sumažinti advokatų 
liaineutų, UDh0rin/p šumanimą senatas 
ynų, bįžnyčių irį pri£mė.. Advokatai nutarė 
į įstaigų? Reikė?. į0 Siiraanimo atsakyt strei-

^I’ai yžuij padarė daug trink 
šiuo viena ypata, apsigarsinusi 
galinti | adaiyci iš juodojo an
glies ornžius deimantus. Bet

!szli8takHimAMkoio
drg. Antonovui į mųsų did
miestį su prakalbomis, ir dr tė

dieninio surėdymo;
S) kari prostitutkų eiles pa

daugina ekonondška ir lyt'ška

Youngstown,Ohio. Sinom 
laiku darbai, abelnai visoki, 
eina blogai, kai-kurie pablu
kai visai stovi, kiti retkarčiais 
sujuda, bet ir vėl aptyksta.

Darbininkai praretėjo, katrie

jfonus |aiintą vi-. Viename teismo,apskrytije 
vo rankas k p1 yokatai jau nustojo pildę 
.•artėjimą visiew^0 jjareigas, — tą pat ketink 
įeinamu, sakysimdaryt ir kitų apskryčių ad 
i vieno rublio. įatap Vyaidžia žada, laike

alai, kad 'Augliu Inte, išpildyt kai-kuriuos

ir neradusius na žinios apie hadą, atsira- 
' si iš priežasties darbo sto- 

is iŠ kitur jir-škau B - -- -
ihlaveišiai tą ^jarbiaut atsidūrė labai sun- 
piniguočią pagal 
iočiams visuonid 
kad butu ždodi| 
tardaug,esant,(tni palydovai bado ir be

Vargdieniai • negalėdami

im padėjime. Po visą šalį 
ttinasi skurdas ir badas, o

3. Bet vėl. perdaug 
darbių, šie keli®

•bės. Laikraščiai šaukiasi 
e valdžios kad ji kuogrei-

V įsas va ls č i us p et r s i duoda.
Prie ko daeina valdžios ak 

lumas, ir koks tragiškas vra 
Rusijos valstiečių padėjimas, 
parodo sekantis paveikslėlis. 
Rusų laikrašty „Povolžje,” ran 
dame tokį apgarsinimą: ,,Val 
sčiuje Volsk parsiduoda visas

čių turtas už neišmokejimą
___ b,.„r.:,. ’1

Sausi dovana,.

Austrijos karalius Pranciš
kus Juozas padovanojo popie
žiui, kaipo padėkavonę už pa 
sveikinimą, milijoną lirų. Nėra

abejonės popiež'us padovanos 
tuos pinigus badaujantiems, 
nes kam popiežiui yra reika

pinigais popiežius g; 
gelbėt nuo alkanos

stai* šalčiais.

nes

te
1 ė', vagysla.

Skaitytojas kiekviename laik
raščio N atras 1 okią-nors va- 
gystą pa pildytą ar valdžios, ar 
jos tarnų. Čia neprošalį butų 
charakterizuoti šios gadynės

puikia pataite: „joja vagis ant 
vagies, vagis vagį vagiu veja”.

Tais

mirties
Bet ar

na, bet dar ateina vasaris ir 
kovos mėnuo.

Sept yni šios gadynės pasauli 
stebuklai..

nijaus žmonijos,

sau atskaitos, kuriuos papra
stai skaitomi' kasdieniniais da 
lykais.
kinosi
a pie 7
amžių, 

te 1

Kiekvienas, kuris mo

ste bu k bis

n

!WVM 'WiteCTV Mi gyemBLVM1— JDUW-I UM <1M MfMJ' t. W W. fa

naudojo iš piogos parengia

moterų klausimą, kurias drg. 
A. skaitė bėgyje 2-jų savaičių

1) dabartinis moterų padėji- 
ims, 2) prostitucija, 3) mote
rų darbai, 4) moterįs ir politi
ka, 5) moterįs ir visuomenė ir 
6) moterįs ateitėj. Žmonės 
lankės gana skaitliųgai ant 
prelekcijų ir interesavosi mo
terų klausimu; prelekcijos 
atnešė nemažą naudą, kadan

damiesi tūlomis gamtiškomis
O

jų triūsą nežmoniškai žemai;
10) kad mechanikos ir tech

nikos išsivystimas suteikia 
progą ponams kapitalistams 
pigiai nusamdyt moteris prie 
visokių darbų, kas atneša 
jiems gerą pelną;.bet kartu su 
tuo tūkstančiai vyrų lieka be

11) kad moterų darbinin
kių skaitlius kur-kas auga v O
sparčiau įvairiose pramonės 
šakose, negu vyrų-darbininkų

milijonus pavaldinių valdo ir 
sako skelbianti „dorą ir teisy
be” serga liga, graikiškai va- 
(Imama „kleptomanija” (vogi 
mas). Štai ir dabar Prancū
zijoj urėdininkai, likviduojanti 
bažnytinius turtus pavogė 7

kelt klausimus ir diskutuot 
Prelegento kalbai pasirodė ir 
priešingų nuomonių, kas 
gimdė gana karštus ginčus. & o o ko gyvenimo

Ištiesų pas tas valdžias atsi 
rado tiesiog ant t-o vogimo

„North Centkal” geležiu 
kelio olisas, Yorke, Pa., nuo 
1 sausio atleido su viršum 500 
darbininkų dėl sumažėjimo

„Lehigh Valley” geležiu- 
kelio kompanija apsiskelbė ne 
galinti savo dalininkams duoti 
dividendų,nes pramonė dikčiai 
susimažino., 8.00.0 vagonų ir 
150 liokomotivų (pečių) stovį 
tušti. Siūlo net Pennsylvani- 
jos valstijai nurendavot gele
žinkelį už $500.000 metams ir

ZierilĮ.

net tėvynėsna. Kaip girdėt jei
gu pradėtų gerai dirbt, tai bu
tų vėla negerumo likusiems 
darbininkams, nes jų likosi 
tiek, kai-kuriuose pakrikuose,' 
kad negalėtų pradėt dirbt sų 
liekno — stokuotu darbinio- v • « >

K. 
. v

Z

moterų padėjimą. Nurodė, kad 
buvo laikai, kada moteris b j 
vo neprigulminga vyrui ir ji 
turėjo | irminin kystę šeimyno
je ir giminystė skaitėsi pag^l 
ją, ir tik laikui bėgant, kada 
atsirado privatiška nuosavybė, 
tada ir moteris pastojo nuosa

taikomos daugiau vergėm s, 
negu draugėmis, kad kenkiaO o

timui, ir 1.1. Tolinus nurodė 
kad šiandieninė moteris prole

ro, Kadangi vyras yra tiktai 
kapitalistų vergijoj, o moteris 
ir kapitalistų ir pačių vyrų 
vergijoj. Dig. A. daug dalykų 
išaiškino; bet aš čia neminė

ras prie gilo

prelegento kalbos, Tiek til 
paminė-iu, kad drg. A. išrodė

čia moterįs, drauge prirodė

kurio verčia

dėl grynai spe 
atžvilgio, prie 

ekonomiškos ap-

13) kad šeimyna galutinai 
ardoma ir demoralizuojama;

15) kad moteris fiziškai ir 
protiškai atsiliko nuo vyrų

dėlei tų aplinkybių, kurioje 
jos priverstos buvo pasilikti 
ilgus amžius;

16) kad moterii tiesos viso
se šalise aprubežiuotos sulygi
nant su vyrų tiesomis ir *

kų neturi savo atstovų, kurie 
gintų jų reikalus,—

Matant vit-ą tą, pasirodo, 
kad motei įs yra atskirtos nuo

čioj draugijoj. Jeigu kokiame 
nors organizme raudasi neat O
sakantįs jam arba atsilikę in- 
dividuumai (ašmeuįs), tai ii 

^pata organizmas negeras. Teip

■nišai

Siuvėjų darbai teipgi suma
žėjo, kitose šapose da geriau 
dirba, bet Wholesale Supply 
a- Tailoring Co. suvis menkai 
dirba, negana to, po dvi-tris 
savaites darbininkams neišmo
ka; matomai, pinigai pabran
go ir darbdaviams.

Šitoje dirbtuvėje triuši ašį 
keletas lietuvių siuvėjų ir f Ur
monas — lietuvis. Pirmiaus 
siuvėjai neprigulėjo į uniją, 
turėjo pasidarę kontraktus ap
skritam metui, — buvo darbo

mokėt; bet dabar darbininkai 
prisirašė prie unijos siuvėjų;

ro; žinoma, už nedirbamą lai

jums vyrai ir unija! ir da į 
uniją turite kas mėnuo užsį-

Kaip girdėt lietuvis f rūmo- 
n as yia atsižymėjęs ,vyras tarp

nę kuopą LSS. ir jau du są
nariai, nuo naujo meto griež
tai atsisakė prigulėt kuopon, 
kad tas žymus vyras priguli, 
sako: „jei tas skriaudikas pri-

t)

męs negalime prigulėt, nes jis 
mus yra nuskriaudęs. Jis 
skundžia, kad męs mažai pa
darome, kad męs neverti tos 
mekesties kurią męs imam, 
bet jis nepasižiuri ar jis vertas

Xi
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tus mokesties kokią gau 
na!?”— Jei tas teisybė, tai bu 
tų didelė gėda teip daryt lie 
tuviui ir da gi socijalistui!

Šeip lietuviai nieko svar 
baus neveikia, mažai yra ir 
kam veikt ka nors labui liatu- 

. Ant metų nauju, nekurie

rymo katalikai. o

Beckemeyer. Iii. šis 
miestelis dar neseniai įsikūrė, 
neseniai dar ir lietuviai pra

čia labai daug nėra, vos viena 
anglių kasyklė-: taigi nėr

Vienok regis jau atidarys ir 

- Kai visur, teip ir čia, darbai 
sumažėjo jau toio pradžio* 
gruodžio, ir lig šiam laikui 
vis dar silpnai slenka. Žmo 
neliai nerimauja iš priežasties 

bet ir vėl apleidžia, migdyda
mi rast kur nors^geriau; ir lo
kiu budu praleidžia savo sun
kiai uždirbtus centus, o guro 
teip ir neatranda. Visur k ri
stis viešpatauja. .lei kur kokia 
dirbtuvė arba kasyklė, dar ir 
dirba, tai visgi ten negali visi

Ir mųsų miestelio lietuviai 

jieškotų. kur gerinus, kiti vėl 
ramiai kenčia, kad neišsikaš- 

ris vis labinus apsireiškia.
Sankymečiams užstojus, žmo- 

geresnių sumanimų nebedaro. 
Visgi yra viltis, kad mipų 
vientaučiai nepasiliks pasku 
tiniais. Nors mažas čia jų bū
relis, ir nevisi ramiai apsigy
venę, vienok dar ir ALS. kuo
pelę subudavojom. Laikui bė
gant g. ir

geresni laikai pasirodys.
Lietuviu čia randasi ketu- v

r los šeimynos ir apie 10 pa 

miegančių; bet sutikimas lerp 
vietinių lietuvių ligšiol da ne
blogiausias, išimant mažesnes 
ntrigas. Ag ir kitur kviečiai 
be. kūkalių retai kur randasi.

Nedėlioj, t. y sausio 25 d., 
susiėję keletas pas vientautį 
A. Svenčiuną, besikalbėdami 

mimui kovojančių už laisvę;

$4.50. Buvo dar surinkta nuo 
kitų vientaučių $2.50. \’is > 
labo$ 6.50 Aukautojaivienbal- 
šiai aukas skiria LSDP.

Visiems aukavusiems š r
• dingai ačiū už jūsų prijautimą 

rnėm ir vardus pagarsint pa- 
siuntėm ,.Kovai”.—Red.)

J. Baulina ills.

Peaboby, Mass. Čionai 
sausio 5 d. atsitiko baisi 
žmogžudystė. Tūlas Liudvi
kas Kubak tapo išviliotas per 
savo mylimąją merginą Le- 
vandovakiutę į laukus, kur ji 
su kitais sėbrais vaikina už- « 
mušė ir žvėriškai išmėsinėjo: 
visas buvo peiliais subadytas,

džius visus suėmė ir be abejo

— lenkai. Todėl dabar vieti
niai amerikonai visiems len- 

iioma, nukenčia ir lietuviai. 
Nes čia gyvenanti lietuviai 
ypač iš Vilniaus gubernijos, 
mėgsta save lenkais vadint. 
Persekioja dabar ir juos.

Lietuviu čionai yra apsčiai, 

jų viešpatauja. Laikraščius 
vos keletas teskaito.

rai. Tik dabar jau pradėjo 
menkuti.

Schenectady, N. Y. Pas 
vietinius lietuvius pažymus ki
limas augštyn. Bruzda įkurt

Metus suvienytoms visų vieti 
nių lietuvių pajėgomis atsibu- 

linksminimas.
„T. N.” i-7 7 v

kūrimui.
Prisidėjusi prie viršui minė 

to „T. N.”. įkūrimo „šv. Kaži 
micro Draugija” bujoja, Meti 
niame susirinkime pasirodė 
burianti apie 50 sąnarių ir $1. 
100 kapitalo. „Apšvietos 
Kliubo” sąnai iai siekia skato 
čių į 70, o išdas vėlgi į 8109.

žada tas viskas geras pasek
mes. Apskaitliuota, jog staty 
mui „T. N.” bus galima su 
rinkt apie $1.500.00. Turint 
ant ranku kokius Š900, jau 
bus galima pradėti darbą. 
Dauguma dabar dar vis- bau 
ginasi blogų laikų, but tas ne

met nors pasigerįs, be to d a 
bar ir namui vieta galima 

riant svetainę ir knygyną. Be 
darbėse bus laiko jį įtaisyt, 
bus kur prisiglaust, susirinkt 

užsiimi.
Randasi jau ir priešu ,,Taut. 

Namo” įsteigimui. Sako: Jų*

A i’ gi jus nematot

inąs ? Eikim prie vienybės. 
Tamsumas žmonijai ir blogus 
laikus atgabena. Svieskimės, 
vienykime*. Kapitalistai la 
biau džiaugiasi kada žmonės 
palaidi kaip gyvuliai, sau gy 
vena. Lengviau duodasi išuau 
dot. Taigi neduokime jiems 
džiaugtis.—

Dar vėl kilo pas mus suma- 
nimas uždėt labdaringa ar 
prieglaudos namą (kur atsiras 
tinkamu), kūdikiams, nelai
mingiems augusiems, suže:s- 
tiems arba ir už laisvę nuken
tėjusioms. Tam tikslui lietu
viai čionai jau sumetė $356.

ant to, ant ko yra sudėti, kaip 

darbas.
Daug jau turim pradėję ge

rų darbų, tik eikit šia vit-u 
taučiai iš Sclienectado, mum-1

Iš Lietuvos.
Sintautai. (Suv. gub.). 

Sudegus Sintautų bažnyčiai 
buvo jau sušaukta Rutulios 
sueigos. Kilo klausimas apie 
bažnyčios pastatymą. Pakol 
kas nieko dar nenutarta. Žmo
nės pasidalino į dvi priešingas 
kuo į uis. Viena kuopa drauge 
su vieliniais kunigais ir viršai
čiu nori statyti murinę bažny
čią. Kita kuopa, da skaitliu- 
gesnė, nul i medinės. Visus ne 
norinčius murinės, klebonas 
vadina „bedieviais”, „marija
vitais” ir masonais. Žmonės 
pyksta. Ka’-kurie sutarę pa 
davė skundą gubernatoriui, 
kad juos klebonas varu nori 
priversti statyti murinę baž 
nyčią. Pasidarė daug nesma 
gumų tarp žmonių, barnių ir 
užpuldinėjimų. Klebonu ir 
viršaitis per sueigą apskelbė 
viešai ir rodė popiera*, kad 
medinės bažnyčios negalima 
statyti. Męs žinom, kad tokių 
popierų nėra. Sintautų para 
pijonai yra gana susipratę ir 
apsišvietę: jų negalima teip 
greit prigauti. 'Lokiu keliu 
eidami mažai gali laimėti mus 
galiūnai. Nors užsipelnėm 
„bedieviu” vardus, vienok no
rim pasiekt teisybę. Męs ma 
tom, jog mūrinė bažnyčia bus 
mums per sunku pastatyt, nes 
neturim nė akmenų, nė plytų 
nė-kalkių, nė žvyri aus. Mųm> 
niekas nepadės nė medžiaga, 
nė pinigais. Šimtas tūkstančių 
reikės sudėti, tai prie dabarti
nių gyvenimo sąlygų męs neį 
stengsime ir pražudysime ūkį 
Visokį, lupikai jau po kiek ei 
lių nukirpo mus vilnas, 6 ant 
galo nori nulupti ir kailį. Me 
dine bažnyčia mums gali atsi
eiti Į dešimti tūkstančių, tai ir 
tai nelengva bus surinkti, o 
šimtas tūkstančių!.. Ar rupi 
mus vadams žmonių gerovė? 
Jie nori tiktai būtinai savo 
biurokratiškus užmanymus į 
vykdyti. Mielas klebone! Ar 
ne gera buvo medinė bažny
čia? Ar gal tikiesi, jog mūrinė 
duos daugiau pelno? Ne! At 
bulai. Męs n u vargsi m ir notų 
rėsim iš ko mokėti brangiai 
.už pagrabus, ekzekvijcs ir ki 
tas išganymui reikalingas pa 
reigas.

V 7 ”

Vilnius. Bausmė*. Vil
niaus gubernatorius nubaudė 
75 rub. (arba viena savaite 
arešto) lenkiškojo laikraščio 
„Dziennik Wilenski” red ak to 
rių už patalpinimą straipsnio 
apie lenkų apšvietimo draugi
jos „Motinėlė” uždarymą.— 
Nubausta .300 rub. (arba 
dviem mėnesiam arešto) ir ru 
sų laikraščio „Svoboduaja 
Zizn” redaktorius už patai pi 
n imą straipsnio apie pirmosios 
durnos bylą.-

Kaunas. „ZcLyyAc”. Kauno 
gubernatorius nubaudė 100 
rub. „Teisybės” redaktorių ir 
leidėją p. Petruševičių už pa 
talpinimą N 1 straipsnio „Apie 
Marijavitus”. Prie to dar gu 
bornatorius perspėjo p. Petru
ševičių, — jei dar bus spauz 
d i narni tam panašus straips 
mai, kurstanti žumnes vienus 
prieš kitus ant likėjimiško pa 
mato, atsakys jam spauzdiut 
g u beri i i j i 11 ė j spaustu v ė j.

Kitos Kauno spaustuvės Meri 
kalams priguli ir klei*ikalų 

laikraščius spauzdina •— „Vie 
nybę” ir „Draugiją” ir švento 
Kazimiero draugijos knygeles

Seda. (Telšių pa v.). Keletą 
savaičių atgal vielinė policija 
padarė kratą, rado pas vieną 
žydą keletą knygučių legališ- 
kų ir nelegališkų, vieną suėmė, 
bet paskui paleido. Praslinkus 
kelioms savaitėms, lapkričio 
24 dieną atbildėjo iš Telšių 
ispraunitikas į Sedos miestelį 
penkiolika raitų saigybinių 
vadinas, jieškoti ir gaudyti sa 
vo priešų ir literatūros netiko 
sios. Pasiėmė Sedos antstolį, 
urėdniką ii- vėl apie 15 sargy 
binių, kuo pirma puolė krėsti 
pas gydytoją Pcrlį, krėtė tvar 
kadariai kaip beįmanydami, 
bet nieko nerado; krėtė teip- 
pxt Purlio aptinką ir ten nieko 
nepešė, tiktai sako pasiėmė jo 
fotografiją. Paskiau* krėtė dar 
keli* žydus, bet nieko nerado 
ant galo padalė kratą pas vie
ną kataliką; pas jį teip-pat 
nieko nerasta, tiktai rado 
„Darbinių k ii Kalendorių”, tą 
pasiėmė — valdžiai netinka.

KybllViU Vfllsč. (Panevė
žio pav). Bono Čia
yra pono Karpio dvaras. Su 
manė sykį padaryti medžioklę: 
įtaisė ją gruodžio 13 d. Taria
si medžioti, tik šunų nėra, nė
ra kam zuikių (kiškių) iš miš 
ko varyti. Atėjo i galvą pa
samdyti žmones šųnų vietoje. 
Buvo 21 žmogus, skalijo jie 
visą dieną, kėlė kiškius, po 
mišką bėgiodami, o tik du kiš 
kiu ponas tenušovė. Buvo ža
dėjęs mokėti po 40 kap. ant 
dienos, o vakarui atėj.us, nei 
valgyti davė, nei pinigų mo 
kėjo. Parėjo žmonės namo, ne
begali nusiauti kojų, antai, že- 
kės prišalę prie kojų. Ponas 
užsiman ė būti senovės ponu— 
su žmonėmis medžiojo, o tie 
tarė esą baudžiauninkais — 
šunų vietoje buvo. Ponas po
niškai ir užmokėjo — nieko 
nedavė baudžiauninkams, ge
rai dar kad nepašovė.

Sonapile. (Su v. gub.). 
Gruodžio IG d. tapo padaryta 
apie. 8 kratas; krėtė žandarai 
ir polieistai; pas žydus rado 
kelis švarus parako ir' prūsiš
kos arbatos, pas sijonistus-so 
eijalistus atraito biblijoteką— 
konfiskavo; pas kurią rado, 
tai siulijo pinigus, * kad ji ap
siimtų išdavinė!, buvo pada
ryta krata ir bundinių skai
tykloj; tenai nieko ‘uždrausto 
nerado. Pirm 3 savaičių buvo 
padarę kratą pas žydą Vikto- 
rovą, rado geklografa ir 2 egz. 
brošurų socijalistų-revoliuei- 
jonierių; buvo jį areštavę, apie 
10 dienų palaikė ir paleido; 
dabar kalba, buk į užsienius 
pasmuko.

Pilviškiai. (Suv. gub.). 
Gruodžio 10 d. š. m. susirinki
me Pilviškių skyriaus „Švie
sos” draugovės tapo nutarta 
platinti pirmeiv'škiis laikraš
čius.

Dėlei išplėšimo Pilviškių 
krasos yra uždrausta pri mi
nėti pinigus persiuntimui ki- 
tur.w d aigi, patai ta Pilviškių 
skyriaus „Šviesos” draugovės 
valdybai tarpininkauti ir išra
šinėti laikraščius iš Vilniaus 
be užmokesčio už išrašymą pi 
nigų valdyba nieko neims; 
valdyboje išrinkta sekančios 
ypatus: . Alena, Kačergienė,

Bliūdžiu*, Juozas Kimša, Dič 
balis bus tarpininkais.

draugovės valdvba už sekreto

7š dienu bėgio. (Mųsų kor.)

vargo,

niu laikų laukia ir nesulaukia, c v

Uncija — laikai labai skaudus 
ir griaudu* — žmonės labai O v
daug nukentėjo. Išrinko vieną 
durną, antrą, trečią, ir dar gal

Visa Lietuvos žmonėms lai 
mė, tai spauda. Jau dabar su 
laikraščiu ar knygele nors 
kai kada ir su „kalto” turinio, 

kių raudonsiulių. Tiktai, kad 
taja spauda visi Lietuvos žmo 
nės naudotųsi ir išmintingai 
suvartotų. Dabai- spaudai 
liuosai esant ir apšvietimo bei

kai gerai naudojasi savo
tamsiems tikslams, leis
darni savo pilnus apkvailini 
mo laikraščius ir knygeles, vi 
bodami tamsius įmones su vi
sokioms šiukšlėms ir nieknie
kiais, kaip padarė šiemet „Sal 
tinis”. Bet, kasžin ar ilgai 
jiems toki gtšeflai seksis? 
Dauguma mano, kad tas, toks 
moniu kvailinimas ilgai tran- v o

ktis negali, juo, kad ir pirmei- 
iai. Tečiaus, kolei dar žmonės 

tamsus, kolei nesusipratę, sun- 
<u ir pirmeiviams su tamsiem* 

jėgoms kovoti. J o
Išėjus Kaune „Teisybei”,

džadėjo skelbti tamsiai apa 
kintai Lietuvai tikrą teisybę 
įpie kunigų nedorybes, tas 
cunigams tarsi perkūnu tren-

Jme nežino nė ką daryti, nė

tą teip jiems negeistiną apie 
[Uos teisybę.. .

koresp.). Kalėdų šventės— ne 
mažos šventės! Net ir V aisty 
bės Durna paliovė dumusi; 
mat šventa ir žmonių protus 
dumti; visi atstovai išvažinė 

gai atsitikus ir lietuvių atsto 
vas Bulota, važiuodama namo.

Išgirdę Vilniaus gyventojai 
apie atvažiavimą atstovo, ypa
tingai spaudos atstovai užėjo 
pas Bulotą, kaipo pas e aršesnį 
atstovą, pasiklausti apie Vii 
niaus atstovus ir pasiteirauti 
anie durna. Rusu laikraštis •» v
„Siev. Zap. Golos” štai kaip 
aprašo tą atstovo aplankymą: 

„Vakar męi atlankė m V. 
Durnos atstovą Bulotą, turto 
klausėm, ką veikja durnoj mų 
sų vilniškiai atstovai? — L)-gi 
nieko! — atsalė Bulota.— 
Zamislovskis seku tor: an j a ir 
laiko f avė dideliu daiktu; po
nai 
ciejavičium, girdėjau tik kad 
atvažiavo iš Vilniaus; bet dir
bant niekur nemačiau. Žem- 
darbių :.tstovas — Cijunėlis 
mane iš sykio interesavo, bet 
greit nuo jo atkritau. Tai toks 
dvipusis žmogus: kalbasi su 
lietuviais, save lietuviu pripa- 

su lenkais, save 
Apsigyventi su 

Montvila su kun. Ma

žįsta; kalbasi 
lenku vadina.

lietuviais vienųj vietoj atsisa
kė, '.bet už ttd noriai draugauji 
su lenkais ir dvarininkais.Dy. 
mos salėje prie visų skambiai 
bučiuoja kuri. M: ciejavičioi į 

nori tnr.ėt pažintį. Ot ir vištai 
apie-jųs-ų vilniškius atstovi#.’

— Dabar tuumi krašte Ho i U G
vi prišaky klausimas apie vi- 
suotino mokinimo įvedimą;tai 
kaip durna su lyg, to dalyko 
jaučia? ' • '

Bulota patš'-vėikia k< narsi-, 
joj „tautiško apšvietimo”; to
dėl gerai tą žinodamas išpasa
kojo, kad ministerija jau įnešė 

su man imą, pagal kurį tik per 
50 merų laiko įvykis .visuotinį 
mokinimą. Pagal ministerijos 

lengvėle, gerai aps-hiui iot ii 
visu pusių. Matosi, kad biuro*

būt „xilkas sotus ir ožka čiė* 
la”. Bet ar tik neprisieis vil
kui ožką sudraskius badu pa 
dvėsti. • ■ " •

— Kaip dabar Lietuvos 
k) ašto žmonė < prijaučia da
rnai?

nieku joje nedintereęuoja, uei 
męs, atstovai negauname nuo 

riuos rašo suvis neapšviesti 
žmonės iš retų užkampių, kur 
dar ligšiol nė šviesesnio saules 

svarstys biudžetą'?
B olėt a n uaisypsojo: — 0

kai ministers palieps”.
S u t uoto užši bąigė pąsi k#L 

bėjimas. • 

Rusų 
kad V./

laikraščiai . . prąncfcįę 
Durnai užginta yfi 
ir .svarstyti pašalinio 

ypatų skundus, ir : prašymyk 
Mat, biurokratų valdžiai, gal 
kada sugadina gerą skonį pjū 
spaustųjų varguolių pražyių^į 
bei sku ndai, tai užgy nė z sku
sti s i i- p rašy !i.'.. Žinoma, t rū

galvos
4nUt kalnia Į ’

• - ji

Y reti ries žinios.

tujų teismas mžbaigė girsi? 
procesą ai b i, geriau sakant, 

nieriaus T h a*.?. Sis vyras, dar 
1906 m., biržz. 25, nušovė kitą 
milijonierių, White, už pačio# 
suviliojimą ir buvo nuteistu 
kaipo pirmos rūšies žmogžu
dys. Bet Tliavv’o milijonai ne

tos perkratimą, kuriame įr 
„pasirodė”, kad Thaw burgi 
šovinio laikę beprotis, TndM 
vasario 1 d. jį įdėjo į beprot
namį, iš kur pp keleto dienų 
per užpakalines duris IŠbi&į 
namus. . .... .-..

%* Sausio oO d. Brooklyn 
lad ė pranešimą neseniai į 
Lietuvos atvykęs inteligento*. 
A. Dubas. Tema buvo: „Rit 
sijos dabartinis padėjimas ir 
spėjimas ateities’^ —Prelegefl: 
to nuomone, revoliucija laiki
nai jau nuslopinta ir tas atW’ 
tiko dėka, minių t-amsu.raP 
Vienok minios šviečiasi, pi 
revoliucija jąs pastūmėjo;^

__________
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Fiziškai aš vėl jutau atsigavęs. Bet, beabojo- 
hSs, skaitytojas norės, žinoti, kas dėjosi mano dvasios 
vidury. Koks buvo mano dvasios padėjimas, kuo
met.aš afsidoriau, tartum naujame pasauly? Atsa- 
kymo vietoj, aš molsčia perstatyt save urnai, akies 
mirksny, perkeltu nuo žemės, daleiskime, į dangišką 
rojų arba į požeminę Plutono karalyste (pragarą). 
Kaip skaitytojas tąsyk jaustųsi? Ar sugrįžtų jo mintis 
uinu laiku prie ką tik apleistos žemės, arba po pir
mam susijudinimui, užsiėmęs tuja permaina, ant ne 
kurio laiko išmestų iš galvos savo pereitą gyvenimą, 
nbripts ir toliau kada gal vėl atsimintų? Aš tik vieną 
galiu pasakyt,-—jeigu jo jausmai nors ant nago juo
dimo butų tolygus su mano perversmu, tai jis butu 
pilnas nuostabos ir tėrnijimo į tą vietą, kur netikėtai 
pateko. Nusistebėjimo ir žingeidumo jausmai, iš
kaukti naujomis aplinkybėmis, po pirmam susijudi
nimui, teip stipriai užėmė mano protą, kad užtemdė 
visuomenę.. Atminimai apie mano praeitį, tartum 
ant tūlo, laiko išnyko kur.

* Kaip tik, ačiū rūpesniui mano šeimyninko, aš fiziš
ku! sustiprėjau, man vėl užsinorėjo sugrįžt ant vir
šaus namo, ir męs parankiai susėdova minkštose kre- 
sėse, rantydami miestą iš apačios ir aplinkui. Atsa
kęs man ant visos eilės, klausimų, paaiškinęs daugelį 
seniai man žinomų dalykų, kurių aš dabar nerasda- 
Van, teipgi ir naujų, pakeitusių senuosius, d r Lit 
panorėjo išgirst nuo manęs, kas mane labiausiai nu
stebino palyginus senąjį miestą su nauju.

’ — Pradėsiu nuo smulkmenų,— atsakiau aš, — 
man rodos keisčiausiu, kad nš dabar visiškai nematau 
nė kaminų, nė durnų, — toji ypatybė man pirmiau- 
>iai metėsi i akis.

-— A, teip! — matomai nžsižingeidavęs sušuko 
mano šermyninkas, — aš ir užmiršęs buvau apie ka- 
minns, — juk jau Jų teip seniai žmonija nevartoja. 
Jau veik šimtmetis praėjo, kaip paseno pirmutinis 
šildymo bud as, pamištos laikuose buvęs.

•*/, '-t- Abehiai — patėmijau aš, — labiausiai mane 
nustebiną, šitam .mieste medegiška žmonių gerovė, 
urpiė ką liudija paties miesto puikumas.

. Aš brangiai užmokėčia, kad nors viena akia 
pažiūrėt ant Bostono tamistos laikų, — atsakė dak
taras Lit. — Nėra abejonės, sprendžiant iš tamistos 
patėmjjįmo, kad tų laikų miestai turėjo menką iš
vaizdą, Jeigu pas juos ir butų užteko skonio pada- 
rybj.uos puikiais, apie ką lai bus man leista abejot, 
tai ir tuomet visuotinas vargas, esantis pasekme jųsų 
keistos sistemos pramonijoje, nebūtų leidęs jums tą 
išpildyt. Boto, per didelis individualizmas*) paėmęs 
tuo laiku vh’šų, nedaleido išsitobulinti draugiškumo 
jausmams, reikalų bendrumui. Taigi nedidelė gerovė, 
kokią jus turėjote, pilnai buvo išleista privatiškų 
ypatų smaguriams. Dabartiniam gi laike dedasi visai 
atbaigi, — dabar ir turtų išteklius skirstosi tarp žino
mų lygiai ir miestų papuošimas, kuriuomi naudojasi 
visi lygiai, — teip jau išvieno būva atliekamas. —

Saulė leidosi, kuomet męs grįžome ant namo 
pąviršio, ir, kolai męs šnekėjomės, ant miesto nusi
leido naktis.

1 — Darosi tamsu, — tarė mano šeimyninkas—-
nueisi va į namus; aš tamista supažindįsin su savo 
pačia ir duktere.

Jo žodžiai man priminė moteriškus balsus, šnab
ždėjimą kurių aš girdėjau šalę savęs, kuomet aš pra
dėjau busti iš ilgo miego. Man labai buvo žingeidu 
pažiūrėt, kas per moters ‘2000-inio meto ir aš noriai 
sutikau ant jo užkvietimo. Kambarys, kur mudu su 
šelmy ninku radova jo pačią ir dukterį, lygiai kaip ir 
visas namas buvo apšviestas minkšta šviesa, mato
mai pramanyta šviesa, nors aš ir negalėjau patėmyti, 
iš kur ji paėjo. Missis Lit atrodė labai gracijoziška 
ir gerai užsilaikiusi moteriškė, vienmetė su savo 
vyru; o jos duktė, jau pergyvenusi pirmą jaunystės 
žydintį laiką, atrodė gražiausia mergina, kokią, tik 
galėjau kuomet nors matyt.

Veidas jos buvo savimp traukiantis, teip kaip 
gilios šviesmėlynės akis; malonus raudonumas
gražus veido bruožai dar labiau traukte-traukė prie 
savęs, Iset ir be to visko ideališka jos figūra butų 
buvus priežastim jos patekimo i pirmutines eiles gra
žiausių merginų XIX šimtmečio. Moteriškas gyvu
mas ii’ malonumas tarn puikiausiam sutvėrime buvo 
sutarty su sveikata ir gyvasties spėkų išteklium, ko 
tdip tankiai pritrukdavo merginoms mano laikų, su 
kuriomis aš tik bandžiau mislyje jąją palydint. Boto, 
— atsitikimas, sulyginant menkas su visu mano pa
dėjimo keistumu, bet vienok vertas patėrnijinio buvo

tame, kad ją teiposgi vadino Judita, kaip iv mano 
senovės sužieduotino’...

Ateinantis vakaras buvo pirmutiniu mano gyve
nimo istorijoj, kuriame pažinau lipšniausius naujojo 
sveito santikins. Vienok butų klaidingas spėjimas, 
kas manytų, kad musų kalbose buvo kokie nors 
suvaržymai. Man rodos, kad tuose, teip nepapra
stuose atsitikimuose, žmonės elgiasi paprastu budu, 
be abejonės, todėl, kad tokios aplinkybės neleidžia 
save varžyt. Kaip ten nebūtų, aš tą tik žinau, kad 
mano pašnekėsis tą vakarą su atstovais kito amžiaus 
ir pasaulio atsižymėjo nenuduotu širdingumu ir tokiu 
atvirumu, koksai gali būti retai ir po ilgai pažinčiai. 
Mandagumas ir išauklėjimas draugijos, kurioje aš 
atsidariau, daug, prie to prisidėjo. Suprantamas daik
tas, kad kalbėjome apie tą atsitikimą iš kurio prie
žasties aš esu tarp jų. Bet jie kalbėjo apie tai su 
tokiu širdingu prijautimu, kad nuo tos kalbos visiš
kai nebuvo baisu ir nesijautė jokio neramumo prieš 
tą paslaptį, nė gi gailesčio apie praeitį.

Buvo galima dal.eisti, kad jie priprato būti drau
gijoj išeivių dar nuo'pereitojo šimtmečio—teip didis 
buvo ju taktas. «F v

Kaslink paties manęs, tai aš nepamenu, kad 
kuomet nors mano proto veiklumas butu buvęs gai- 
vesnis, jautresnis, kaip tą vakarą. Be abejonės, aš 
tuom nenoriu pasakyt, kad atjautimas mano keisto 
padėjimo nors ant valandėlės butų išėjęs man iš mįs
lių, nes jis apsireiškė karštligiškam jausmų pakilime, 
tartum, kokiam protiškam apsvaigime*).

Judita mažai ką šnekėjo; kuomet gi mano akis, 
po įtekme magnetizmo jos grožybės, tarpais apsisto
davo aut jos veido, aš mačiau, kad jos akis su giliu 
Įtempimu, tartum užburtos, klaidžiojo po mano veidą. 
Matomai, aš ją labai užėmiau, ir tame nieko stebėtino 
nebuvo, nes ji atrodė ant merginos su plačia vaiden
tuve. Korintą aš ir spėjau, kad svarbiausia priežas
tim jos užsiėmimo manim, buvo žingeidumas, tas vis 
gi darė ant manęs jautrią įtekmę, ko žinoma nebūtų 
buvę, jeigu ji nebūtu buvusi teip graži.

Gydytojas Lit, lygiai kaip ir moteris, matomai, 
labai žingeidavosi mano pasakojimu apie aplinkybes, 
prie kurių aš užmigau savo požeminiam kambary. 
Kiekvienas išreiškė savo dasiprotėjimus išaiškinimui 
to. kaip galėjo mane užmiršti jame. Sekantis dasi- 
prolojimas. ant kurio męs pagalios visi sutikome, 
išrodė maž-daug teisingiausiu, norints, žinoma, nie
kas negalėjo tikrai žinoti, ant kiek yra teisingas savo 
smulkmenose. Pelenų sluogsnis, atrastas viršuj mano 
namo, reiškė tą, kad namas sudegė. Paleiskime, kad 
namas sudegė tą naktį, kuomet aš užmigau. Liekasi 
dar daleisti vieną dalyką, kad Soijeris žuvo laiko gai
sro, arba ačiū kokiam netikėtam atsitikimui, turin
čiam ryšį su gaisru, — viskas liknsis pats per save 
pasirodo reikalinga pasekme atsitikusio su manim. 
Niekas kitas, apart jo ir Pilsbcri, nežinojo apie tą 
kambarį, nė apie tai, kad aš buvau tam kambary. 
Mano magnetizicrius, tą pat naktį išvažiavęs į Or
leaną, greičiausiai, kad nieko nežinojo apie gaisrą. 
Draugai ir pažįstami matomai nusprendė, kad aš 
žuvau laike gaisro. Griuvėsių iškasos, jeigu jos ne
buvo padayrtos iš pat pamatų, negalėjo surasti manę 
kambario, paslėpto pačiam fundamento gilume. Be 
abejonės, jeigu* ant tos vietos butų statę kitą namą, 
panašus užkasimai butų buvę reikalingi; bei neramus 
laikai ir neparanki vieta, kenkė namų statymui. Me
džių didumas, augančių dabar ant tos vietos darodo. 
kaip patėmijo daktaras Lit, kad toji vieta buvo tuščia 
mažiausiai kokią pusę šimto metų.

Sausio devinta
Maksim Gorky.
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*) Individualizmas, yra lai žmogaus rupinimos ir kovoji
mas u£ savo ypatišką gerovę, neatsižvelgiant ant kili).

PERSKYRIMAS V.

veidai ypatingai raukėsi, išrodė nelaimingais^

šaudyklę! — šaukė vienu iš 
vaikiną su kailine kepure. O tas durdamas pirkių * 
kareiviui Į krutinę, kalbėjo: . . ž

— Tu kareivis, o ne budelis... Tave juiAankė 
ginti Rusiją nuo priešų... o priverčia šaudyt į'savė 
žmones... Suprask! Žmonės-—tai ir yra Rusija!

— Męs nešaujam! — atsakė kareiviu. '
— Žiūrėk — štai stovi Rusija, Rusijos žmdįO' 

T- • ’ ’ C • , ’Jie nori matyt savo earn... - , /

sand usiais

(Tąsa).
Buvo ištarta keletas stiprių žodžiip Už vieną 

tokį žodelį prieš valandėlę minia būti) sudraskiusi 
žmogų į šmotelius.

Mažiukė mergaitė bėgo ir rėkė visiems:
— Ar nematėt mamos? Didelė tokia!
Žmonės tyliai žiurėjo į ją, duodami jai kelią..
Paskui suskambėjo balsas moteriškės su sudau

žyta ranka.
— Čionai, aš čia...
Gatvė tuštėjo 

Senyvi žmonės rinitai, 
kur ėjo po du, po tris, 
nančią jaunuomenę. 
Kalbėjo mažai... 
m as

'v'

'•h

Jaunuomenė nyko vis spnrčians. 
nesiskubindami teipgi kasžin 
suraukę kaktas žiurėjo į ei 

Visi žinojo kiekvieno mintį.
Tik kartais kas nors, nesulaikyda- 

tulžies, šaukė negarsiai:
— Teip, kad žmones jau visai atmetė...?
Ir balsas da piktesnis skaudžiai šukavo:
— Žmogžudžiai prakeikti... ką jie padarė!?
Gailėjosi užmuštų žmonių ir dasiprotėdami, jog 

dabar jau tapė užmuštas teip-pat vienas sunkus, ver
giškas prietaras, atsargiai tylėjo apie jįjį, neištar
dami danginus erzinančio ausi jo vardo, kad nesukclt 
širdije skausmo ir piktybės...

O gal tylėjo apie jį. bijodami sutveri kitą į vietą 
numirusio...

•1O.

. . . Aplink caro butą stovėjo eilė kareiviu, po 
palociaus langais ant pieniaus sustojo raiteliai. Kva
pas šieno, mėšlo, arkliu prakaito apsiaubė palocių, 
kardu skambėjimas, pentinu čerškėjimas, komanda 
skambėjo po langais.

Iš visu pusiu žmonių masa apgulė kareivius, 
dešimtis tuksiančiu įerzintą, šaltai įtūžusią žmonių. 
Kalbėjo jie ramiai, bet ypatingai svarbiai, su naujais 
žodžiais ir nauja vilčia, vargiai jiems patiems aiškia. 
Stovėjo kareivių rota pasiremdama vienu petim i 
palociaus sieną, kitu į sodo tvorą—ji saugojo kelią i 
palociaus kiemą. Prie jos prisiartino minia, be skai
čiaus didelė, bežadė, tamsi.

— Skirstykitės, vyrai!—pusbalsiai kalbėjo feld
febelis, bandydamas paslėpti savo neramias akis. Jis 
žingsniavo išilgai eiles, su ranka ir petim stumdamas 
žmones nuo kareivių, nežiūrėdamas į žmonių akis.

— Kodėl mus neleidžiate? —■ klausė jo.

— Nenori! - :
— Kas tame blogo, kad žmonės nori po&ae^ 

su caru apie savo reikalus? Nagi pasakyk, ką?
--r- Aš nežinau! — tarė kareivio, nnspifijįdąigįįįŠį 

Jo kaimynas pridūrė:
— Liepta mums nekalbėti...
Liūdnai atsiduso ir nuleido akis.
Viens kareivis staiga meilini paktąRAė fjtaVipftįo 

prieš ji: ■<?'
— Ar ne iš Riazanians pats esi? --.x__ _
— Iš Pskovo... O ka? .
— Teip... Štai aš Riazaniškįs.., ,
Ir plačiai nusišypsojęs, papurtė pečiais nūo 8al-

Žmonės bangavo priešai pilką sieną, daužėsi į
ją, kaip niūrių bangos į krantą. Tolinosi ir vėl giįŽoį 
Nedaugelis suprato, ko jie ten stovi, ko nori, kd lan- 
kia. Aiškiai suprasto siekinio, pažymėto tikslo'n® 
buvo. Buvo kartus jausmas skriaudos, pasipiktinimo, 
o pas daugelį — geismas keršto,’ tas visus rišo, IftTkė- 
ant gatvės, bet nebuvo ant. ko išpilti tuos jaustn^lį1 
nebuvo kam keršyti. Kareiviai neiššaukė pikto ^nao'š 
nėso jausmo, neerzino — jie buvo tiėsiok atbukę^ 
nelaimingi, sustipę, daugelis drebėjo, dantimis ktt- 
lino. _ ' ’’ ''i:*

— Nuo ketvirtos ryto stovim! — kalbėjo 
Bėda, daugiau nieko!

—- O kasžin, kad jus imtamėt. ir citnmef 13 
kaip regis? Ir męs į kazarmes paskui eitume antakį 
šilumą... — kalbėjo kareiviai į žmones.

—■ Kiek laiko?
Buvo apie antrą valandą.
— Ko jus čia nerimaujftl? Ko laukiat? 

bėjo feldfebelis.
Jo žodžiai, rimtas ir rustus veidas atšali 

nes. Visam*?, ką jis kalbėjo, buvo kokia tai tarsi 
ypatinga prasmė, daugiau reiškianti negu žodžiui *’

— Nėra ko laukt! Matote, tik kareiviai
4 >
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Kuomet vakare išėjo moterįs, ir pasilikova mudu 
tik su m-ru Lit, jis užklausė manęs, ar noriu aš eit 
gult, pridurdamas, kad jeigu noročia, guolis yra pa
rengtas. Jeigu gi aš nenorėsiu miego, tai jam nieko 
nebus smagesnio, kaip būti kartu su manim.

— Aš pats esu vėlybas paukštis, — patėmijo 
jis, — ir be jokio noro pasigerint tamistai, kad labiau 
žingeidosnio žmogaus su kuriuom galiu pasikalbėt, 
kaip tamista, — sunku surasti. Juk ne tankiai atsi
laiko proga kalbėtis su žmogum devynioliktojo šimt
mečio.

Visą vakarą aš su baime laukiau laiko, kuomet tada reiks į jus? 
nakčia turėsiu pasilikti pats vienas. Jų draugijoj, teip? 
nors man ir svetimoje, bet teip malonių žmonių drą
sinamas ir palaikomas jų simpatija prie manęs, aš 
dar galėjau užlaikyti savo protišką lygsvarą. Bet 
dar gi ir čia, pasikalbėjimų pertraukose, priešais 
mane, tartum žaibas, žybteldavo baimė mono viso 
to keisto padėjimo, turinti apimt mane 
pasiliksiu vienas ir neturėsiu jokių smagumų.

— Prie caro!
Feldfebelis ant valandėlės sustojo ir su jausmu 

pamušam į susirūpinimą, suktelė.
— Aš jums gi sakau —- nėra jo!
— Caro nėra?
— Teip! Pasakyta jums, kad nėr, ir eikit sau.
— Visai caro nėr? — klausinėjo vienas su pasi

tyčiojimu.
Feldfebelis vėla sustojo, pakėlė ranką.
— Už tokius žodžius... dabokis!
Ir kitu balsu paaiškino. j

— Mieste — nėra jo.
Iš minios atsakė:
— Niekur jo nėr!
— Nusibaigei...
-— Sušaudėt jus jį, prakeikti!
— Jus mislinate, kad tai žmonos mušate!
— Žmonių, neišrausi!... Jų užteks ant visk
— Jus carą nžmušėt... suprantat?
— Eikit šalin, vyrai! Nešnekėkit!
— Ne, meluoji, aš šnekėsiu!
— Tu kas esi, kareivis?
Kitoje vietoj sen ūks su barzduke karštai kalbėjo 

kareiviams:
— Jus esate žmonės, mes irgi! Dabar jus vil- 

kiate šinelius, rytoj—žiponus. Norėsit dirbt, reiks 
valgyt. Nėra darbo, nėra kas valgyt. Parsieis ir 
juras, brolyčiai, teip-pat kaip dabar mums... Šaudyt 

Mušt už tai kad bada kenčiat, ar v

o

jūsų turi kęst... ‘ ‘
— Šaudysit į mus? — paklausė jaunas žmogus,.
Feldfebelis patylėjo ir ramiai atsakė: U
— Lieps, ir šausimi ' ' ■'
Tas sukėlė daugybę aštrių patėnrijinaų;ktukwui*, 

pasityčiojimų. ’ . ' ’
— Už ką? Už ką? -— klausė garsinus' dž

giliai užgautas atsiliepė

Kareiviams buvo šalta. Jie niindžiukavo nuo 
vienos kojos ant kitos, karkomis daužė žeme, trynė 
ausis, mėtė Šaudykle iš rankos i ranka. Klausydami 
šnektų dūsavo, dairėsi į visas puses, stengdamiesi 
paslėpti akis. Veidai, pamėlinavę nuo šalčio, buvo 

akis mirkčiojo, slapstėsi. Tik kole
tas iš jų prisimerkę, lyg taikydami į kasžin ką, drū
čiai sukando dantis, turbūt su vargu susilaikydami iš 

*) ABkinanl sau la man? pade ji nu, nereikia užmiršt, kad, piktumo ant tu žmonių, dėl kurių prisieina šaltį kęst.
Nuo jų pilkos, nuobodžios eilės putė nuoalsis, silp
numas, nykumas.

Žmonės stovėjo prieš juos krutino prieš krutinę, 
ir stumiami iš užpakalio tarpais stumdė kareivius.

-- Kamiaus! — negarsiai atsiliepė žilas žmo
gelis.

Kiti ėmė kareivius už rankų, karštai kalbėdami 
jiems kasžin ką. Kareiviai klausė mirkčiodami, jų

, kaip tik liūdni, nusiminę

išimant lemą mųsų kalbos, visame kame nieko nebuvo tokio 
kas priminiu man mano keistą atsitikimą. . Kainiynistėj. 
senamjam Bostone, galima buvo rasti draugystes, daug dau
giau svetimesnes man, negilia, kurioje aš dabar atsidūriau. 
Kalbi: bostoniečių XX šimtmečio ir jų kultūriškų ainių XIX 
šimtmečio skyrėsi nuo savęs mažiau, negu kalba šių paskuti
niųjų nuo kalbos Vašingtono ir Franklino laikų. Skyrius tarp 
drabužių ir rakandų tu dviejų epochų nėjo toliau tu atmainų, 
kurias paskiria mada vieno šimtmečio.

'Toliaus bus).

augštas, rudas žmogus. . ■ V- •.
— Neklausot vyriausybės paliepimų! —- psužS' 

kino feldfebelis, trindamas veidą. :
Kareiviai klausė žmonių kalbų ir liudnaLn^J^ 

čiojo. Viens negarsiai šuktelėjo: ''‘y'’
— Kad teip va ko karšto dabar butų’...
— O ką, kraujo mano ar nori? — nžklarisėVji 

kasžin kieno piktas balsas. • • . d-;
— Aš — ne žvėris!

kareivis. . . • n
Jie visi buvo šalti, bedvasiai, kaip ir jųjų šautu

vai, — štai ką suprato daugelis minioje.’
Daugelis žiurėjo į platų, priplotą veidą ilgos ka

reivių eilės su šaltu, nebyliu žingeidumu, su paniekiu 
pasibiaurėjimu. Bet didžiuma bandė snžadįnt juos, 
užkart savo jausmų Ugne, sujudinti ką tokį stipriai 
suspaustose kazarmių širdiše, galvose, prikimštose 
sąšlavų — mokslo valdžiai tikėti. Daugelis 
geidė ką nors daryt, įkunyl savo jausmus ir fnislU į 
gyvastį, ir atkakliai baladojosi į tuos pilkus, 
akmenis, geidžiančius lik vieno — atšildyt savo1 kū
nus. '• . 'j-.

Vis karsčiaus skambėjo kalbos, žodžiai dwč*i 
sk a i resni. . .;

— Kareiviai! — kalbėjo storokas žmogus .su 
ilga barzda ir. mėlynoms akimis. —* Kas jus eskte^ 
Jus esate sūnus Rusų tautos. Nubiednėjo Įjaudi#, 
paliko be apgynėjų, be darbę, be duonos. ^!,Įi 
eina šiandien maldautų caro pašeipos, o carna liepia 
jums šaut, mušt. Kareiviai! Liaudis,' tėvai ^brct- 
liai jųsų, — maldauja netik už save, bet ir už, jw 
Jus stato prieš žmones, stumia ant tėvžudyetės, brol 
žudystės. Pamislykit! Argi jus nesuprantat,^^ 
einate pats prieš save. < r >>•'?%$

Tas balsas, rainus ir lygus, gražus veidai 
plaukai barzdoje, visa žmogaus išvaizda ir jo aiškus, 
teisingi žodžiai, matomai, sujudino kareivius^ 
leisdami akis prieš jo dirstelėjimą jie klausėsi aty* 
džiai, kai-kurie kraipė galvą, dūsavo, kiti raukc-kufe- 
tas, dairėsi, o vienas negarsiai patarė:

— Eik šalin..,, oficierius išgirs! ... *. ; .
Oficicrius, angštaš, baltaplaukis, su/ didcjiftįr? 

ūsais, povaiiai žengė išilgai glitą ir maudamas ant 
tiesios rankos pirštino, kalbėjo per dantis:

(Tolious bus).

j



toj ateity jaučiama Rusijoj 
permainos, liaudis ima boiko- 
tūot valdžią ir karei vi ją. Ta« 
veda prie nekruvinų perver 
emu. /

*«* Vasario 6 d. Brooklyne, 
Draugelio salėje, vakare, p. 
Pfa-čaitis skaitys prelekciją 
anį tėmos: „Kas tai yra vidu
rinis priešas”.

Nedėliojo, vasario 9 d., 
Draugelio salėje, vakare, p. 
Vinikaitis skaitys prelekciją 
ant temos: „Žemė ir iš ko ji 
susideda”. Lekcija bus vaizdi - 
narna stereoptiškais paveiks
lais.

PBEŽVilGA-
— Mums prašo pranešt vi

suomenei, kad yra pradėta 
verst graži politiška apysaka 
„Dievo vaikai” (God’s Chi J 
dren). Verčia p. K. Butkus ir 
prašo visuomenę, kad pagelbė 
tų aukomis tą apysaką išleist 
Busenti į 135 puslapių storu 
mo ir kaštuosianti 50c. Vertė 
jo adresas: K. Butkus, 221 
Wabansia Ave, Chicago, Ill. 
Tas pats vertėj as pranešamų 
kavusiems knygutei „K riks 
Čionybė ir socijalizmas”, kad 
ji dar neišėjo, bet reikia mauyt 
jog neužilgo išeis.

— Pasirodė pirmas numeris 
naujo savaitinio laikraščio 
„Tėvynė” — Bostone. Jis bus 
Am Liet. Susi v. organas. Iši
mant vieną feljetonėlį, keletą 
eilučių ir parankiotas papras 
iš laikraščių žinutes, šiaip vis 
kas šiame numery rašoma apie 
ALS. uždavinius, jo smulkes 
nius ir stambesnius reikalus. 
Formatas dailus, surėdytas ne 
blogai tekstas, ant galo pačios 
redakcijos prakilnios lukestįs 
iš savo darbo — švietimo lie
tuvių, viskas tas verčia „Tėvy
nei” simpatizuot. Todėl, š<- 
delną, naujas sądrauge. Tegul 
tavo gražus žodžiai stojasi ku 
nu!

— Dėl stokos vietos ati 
dėta sekant in nu morin 
„ V. L.” platesnis atei 
pranešimas apie lietuvių 
vių reikalus New Yorko prie 
plaukoje. Ten pranešime yra 
atsišaukiama prie visų liet, 
organizacijų, kad kaip nors 
prigelbėtų lietuviams atei
viams, be pinigų atvykusioms, 
čionai ieiti. Pirmi aus tokius
dar išimdavo lenkiį „šv. J no- 
zapo Namas” ir palaikydavo 
nuo grąžinimo atgal, iki gimi
nės atsišaukia. Dabar tas na
mas užsidarė.

Nauji raštai.
Niemojevski A. ^Revoliuei 

jos Žmonės". Vertė K. Puida 
Chicago, Ill. 1908. Pusi. 76. 
Kaina 20c. — Prisiuntė „Lie
tuvos” redakcija.

Šliupas J. Dr. „Koks privalo 
būti vaikų auginimas ir auk
lėjimas?" Rankius raštų, pa 
rašytų... Chicago, Ill. 1908 
Pusi. 91. Kaina 25c. — Pri
siuntė „Lietuvos” redakcija.

„Tėvynė", organas Susivie
nijimo Lietuvių Amerikoje. 
Eina kas Antradienis (utar- 
ninkas), 318 W. Broadway, 
Boston, Mass. N 1. Sausio 28, 
1908. Formatas 14X8 c. Psl. 
16.

Mųsų žingunė.
Jonas Viskoška.—„Kelios patar

lės”, „Sis-tas”, „Diedo pasaka”, „Ką 
žmonės sakė?”(eilės). J. S. Pruselai- 
tis—„Biauri politika”. Jonas P.. ..s 
—„Giliuko jieškojimas” (paveikslė
lis). P. J. Rayočius—„M ąsų vargai 
ir LSA.”, „Mea Culpa”. P. Sks— 
„Agitacijos dėlei”. Kons-t-s—„Ma
no svajonės ir laisva šalis”. f'aryo 
Topelis—„T draugus laisvės mylėto
jus Amerikoje”. iSliburis—„Atska
lūnas” (paveikslėlis).

Stambesni rankraščiai: P. Narvy
das—„Kaip valstiečiai kovojo už že
mę ir laisvę” (vertimas iš-rusiško).

Krasos dėžutė.
Lynno Veryui, Kad Tamistu 

kliubas perdaug giriasi, kaip rašote, 
ir kad socijalistams kaip kada ken
kia, gali but ir tiesa, Bet polemiko
mis jo pataisyt negalima. Keikia i 
jį įeit geresniems žmonėms, tada jo 
darbus pakreips į geresnį taką. Laik
raščiams yra sunku tatai atlikti, jie 
turi daug viešesnį uždavinį. Negali 
jie apsistot, ant seniai praėjusią ko
kiame kliube atsitikimu ir užimdami U
vietą ypatų polemikomis, apleist ki
tus visuomenės reikalus. Dėlto ir 
Tamistos rašinėlio netalpinsime. Ti
kimės, kad pas tamistas randasi kas
dien nauju atsitikimu lietuviu tarpo.

•J L u u L

apie tuos meldžiame ir paraŠinėt 
mums.

Ten buvusiam. Zinute apie Ed- 
wardsvillės prakalbas jau buvo at- 
spauzdinta 3-čiame N „V. I..” Ta- 
mista nieko nau jo neprivedate. Prieg 
tam ir teip negalima panaudot, nes 
Tamista mėginate atsikirst su ypata. 
Tas visuomenei nesvarbu.

Aului Rūkas. Tamistos atsišau
kimą: „Broliai lietuviai! Nepirkit 
laivakorčių ant maskoliškųjų laivų”, 
— gavome, bet atspauzdint negalė
sime. Tai yra biznio reikalas, kurian 
įsipainiojęs laikraštis turi prieš teis
mą atsakyt už tikslingą kenkimą 
bizniui. Apskriaustasis lengvai gali 
kompaniją paduoti teismą, neikišant 
į tą reikalą laikraščių, prisidengus 
pseudonimais.

Kaip unija gelbsti savo 
žmones.

Stengiasi padaryti ko-geriausiu jti 
padėjimą.

Unija daro viską, less tik 
yra jos galėję, kad apsaugoti 
angliakasius, stengiasi, kad 
įvairiose valstijose legisliatu- 
ros išleistų tiesas, priverčiau 
čias angliakasyklų operatorius 
įvesti angliakasyklose apsau
go jaučias pabukles ir atsirgu- 
mą, kad nebūtų didelio pavo
jaus darbininkam:’, kasantieni 
acglį.

Juo didesnė yra unijos ga
lybė valstijoje, tuo greičiau 
ten gali būti perleistos tiesos, 
apsaugojančios m aini erių?, tad 
męs raginame savo viengenčius 
kurie tiek daug yra sužeidžia 
ma ir užmušama angliakasyk
lose, kad jie darytų ką galė
dami, kad sustiprinti uniją.

Jie gali tą padaryti, padi
dindami unijos sąnarių skait
lių, nes skaitlingnmas unijos 
sąnarių yra jos galybė. Dau 
gelis matomai nesupranta to, 
jie apleidžia progą pagerinti 
ir padidinti uniją. Per tą ap 
sileidimą trotija netik jie, bet 
ir j ų d rau gai d arb i n i n k ai, n es 
per tai darosi sunkiau pada 
ryti naudingą sutartį su ang 
liakasyklų operatoriais, išgaut 
nuo jų didesnę mokestį arba 
išreikalauti kokius pagerini 
raus prie darbo, kokių niainie 
riai nori. Unija nuo mainierių 
reikalauja tiek mažai, o duoda 
tiek daug, kad męs negalime 
suprasti, kaip jie gali neina 
tyti, kokią naudą jie turi bū
dami unijos sąnariais ir pada

rydami ją stipresne ir įtekmių- 
ges n e.

Ji tiek daug gero padarė 
mainieriams įvairių distriktų 
pereitam laike, kad ji pasirodė 
esanti gabi daryti jiems labą, 
teip kad nėr jokios priežasties 
apie tai abejoti.

Męs ra n činara e, kad jei mus 
vientaučiai, kurie dar nepri
guli prie unijos, paklausys 
mųsų patarimo ir nevilkinda 
mi prisirašys prie unijos, jie iš 
to turės 'naudą, ir galu 
pasakys mums ačiū už gerą 
patarimą, kurį męs dabar jiem 
duodame.

Laiškas Į Redakcija.
Gerbiamasis Redaktoriau:—

Davę vietą savo laikrašty 
apšmelžėjui reikalas yra, kad 
patalpintumėte ir paklaidos 
atitaisymą. Kitaip reiklų į 
teismą eiti.

PROTESTAS.
Plymouth, Pa. „Vienybėj 

Lietuvninkų” 1908 m. No 1. 
apšmeižta mųsų gerbiamasis 
prabaščius kun.Vincentas Viz 
girda. Smeižėjas, pasirašęs 
„Lietuvis”, kun. Vizgirdo kai 
tę i šsk a i ty d amas s ak o, b u k kun 
Vizgirda „visokiais budais 
bandė sėti neapykantą, išpar 
davė kapines belaidodamas ru 
sinus, o lietuviams jau nėra 
kur laidotis... bažnyčia (dė 
lei kunigo gaspadoriavimo) 
griųva, stogas visas nuplyšęs, 
vanduo visur teka”.

Kas žodis, tai melas! Bet 
negana to šmeižėjui „Lietu 
viui”. *Rašo jisai toliau, buk 
kun. Vizgirda „dėlei abisvei 
nimo su Idymoutliu” įtaisęs 
bažnyčioj koncertą. Tiesa, bu 
vo tą dieną Plymoutho lietu
vių bažnyčioje koncertas, bet 
ne dėl atsisveikinimo kun. Viz
girdos ir ne kun. Vizgirdos 
naudai. Męs įsitaisėme naujus 
vargonus ir juos pastatęs var
gonų meisteris parodė ką yra 
padaręs, padarė koncertą. Įėji
mas buvo po 50 centų, bet nė 
vienas centas nepapuolė į kun. 
Vizgirdos kišenę, tiktai į pa 
rapijos kasą vargonams apmo
kėti. „Lietuvis” negalėjo viso 
to nežinoti, kam gi tad šmeižti 
kunigą nekaltai.

„Lietuvis” rašo buk kun. 
Vizgirda „negali skųst’s, kad 
išeina su tuščia kišene”. Kun. 
Vizgirda niekados dėl k'šenės 
nesiskundė, męs gi į jo kišenę 
nežiūrėjome. Kada „Lietu
vis” žiurėjo į kun. Vizgirdos 
kišenę, dėlko ta kunigo kiše
nė „Lietuviui" rupi, sunku su 
žinoti.

Męs tiktai liek žinome, jog 
kn. Viz ;irda negeria, nė barsto 
pinigu netinkamiems kunigui 
pasilinksminimams; taigi vi
sai nestebėtina, jei išeitų iš 
Plymoutho su netuščia kišene.

Priešingai mums butų gėda, 
jt i kun. Vizgirda už savo dar
bą negautų tinkamo inteligen 
t i darbininkui užmokesnio 
Meluoja teipgi „Lietuvis” ra 
šydamas, buk kun. Vizgirda 
išdūmė iš Plymoutho, priviręs 
čia košės. Kun. Vizgirda kaip 
buvo teip ir tel ėra mųsų pra 
baščtum. Tumn tarpu trokš 
damas lietuviams gero, iš va 
žiavo sutvarkyti parapiją Ro 
cliestery; be t anaiptol nepame
tė Plymoutho, ir atlikęs darbą 
Rochestery sakėsi, vėl sugrį 
šęs į Plymoutlią.

Yra dar daugiau nesuomo- 

nių „Lietuvio” straipsny, bet 
anos mažesnės svarbos. Mųsų 
uždavinys padaryti protestą 
prieš „Lietuvio” šmeižimus, o 
tam užteks to, ką Čia jau esa
me parašę.

Ši protestą daro lietuvių 
katalikų parapija Plymouth^ 
per parapijos mitingą 12 d. 
sausio, 1908 m.

Parapijos vardu:
Vice-prezidentas

Janas Radzevicia. 
Kasierius

Ignas Staduhs.
Sekretorius

Petras Maslauckas.

■ ■ ------- <■—--------------------

Reikalavimas.
Męs nariai 5-toi kuopos 

LSS. New Britain, Conn., rei- 
kafaujame nuog D r. Jono 
Šliupo, kad atšauktų apšmei
žimą, kurį ant mųsų parašė 
savo knygutėje: „Lietuviai, 
ar gerais keliais žengiame 
priekyn?” Ten yra rods pami
nėta tik litaromis žmonės iŠ 
„N. B.”, vienok visuomenė ai
škiai d as i protėją, kad tas reiš
kia: „New Britain”. Raštu iš 
šaukė paleistuviais, „buliais”, 
„šik..riais”! ir t.p, nešvariais 
epitetais. Apšmeižė netik mi
nėtos kuopos naiius, bet ir vi
sos Sanjungos. Ypatiškai rašė
me jam laišką, reikalaudami 
atšaukimo, bet jokios žinios 
negavome. Už tat dabar at vi 
rai reikalaujame atšaukimo,— 
per visus laikraščius, kaip 
Amerikos, teip ir Lietuvos. 
To neišpildantis tapspatrauk
tas į teismą.

<

Nariai 5-tos tuopos LRR

Iš kur tokia drąsa?
Perskaičius „Vienybės Lie

tuvninkų” 2-rame num. p. F. 
Bagočiaus pranašavimą apie 
CMD. likimą negalėjau susi
laikyti nuo juoko. Aš nė ne 
žinojau, kad p. Bagočius teip 
daug rūpinasi apie likimą ger 
biamos TMD. ir LSS.! Na, 
kas ir žinotų p. Bagočių, jeigu 
pats savęs nerekliamuotų; o 
ypatingai dabar, kada p. F. 
Bagočius yra prisisiulęs už 
kandidatą ant LSA. preziden
to! Turi kuom nors pasirodyti 
ir rašyti kuodaugiausia į laik
raščius, kad visuomenė palai
kytų už didelį žmogų! -

Gailo rašalo ir laiko vesti 
polemiką su tokioms ypatoms,

Pirmas h lietuvių dienraštis.
Įst< i.ffėjas Petras Vileišis.

1 Lapkričio pereit n metu lapo pasamdytas 5 metams leisti vardu 
„Jonas Vileišis, Stanislovas Matulaitis ir Ko.u ir tapo paverstas jbe-

]>artij!niu pirmeiviu dienraščiu.
'„Vilniaus Žiniose ", neskaitant nuolatinių redakcijos narių, rašo ir pažadėjo 

į jas ausyti: d-ras Petras A' ? u’s, Andrius Bulotų, Baltrus Dagilius, d-rus Ka
zys Grinius, J. Girnius’ Petį 1 eonas, A. Karveli’, (pseudon.), Gabrielė Petkevi
čaitė, Jurgis Szanlye, draa J. -taugaltle, Žymantienė—Žemaitė, Ant. Žmuidžlna- 

vlčlto ir d-ras Ant. Vileišis.

Laikas panaujinti ’Vihiaus Žinių* prenumerata 1908 m. 
Pinigai reikia paskubinti prisiim t!, kad neišeitu sugaištis dienraščio prlsluntlme, 
nes metų pradžioj dlenraszėio administracijoj atsiranda daugybė darbo isz priezas- 

tlen piunuiiieiatos pautuijlniiuo.
Artimiausioje ateityje dienraštis bus padidintas ir bus spaudina- 
mas didesnėmis raidėmis, kad palengviti jo skaitymą.

Visiems užsienio prora moratoriums bus siunčiama kasdien.
„Vilniaus Žinių“ kaina prisiunčiant:

Mėnesiams.................. .....12
Vilniuje ir visoj Rusijoj.............(Ir.
Užsieniose.................................. 12 r.

Pasarga: Kadangi llienraštis pereitais motais tris menesius nebuvo 
siunčiamas, todėl vi- i prenumeratoriai, kurie buvo įsimokeje. už visus 
1S107 motus, gaus dienraštį iki l balandžio. Tokiems prenumernto- 
i-iems už IDOS molu , oikia pi-i.siųsl,i pinigai tiktai už devynis mėnesius.

APSKELBIMAI: Už petito oilutų arba jo vietą: priesz tekstą :10 k.: po teksto 
15 k. Už apskelbimus, {dedamus laikraeztln ka'po priedą ir averianclns no (lan
giaus 1 loto ekz.-imama 8rb., už KiOO tooių priedų, už kiekvieną sekantį lotą po
2 rnb. 50 kap.

Pinigus už dlenrąštį ir apakeihiinns reikia siųsti sziuo adresu:

.Vilniaus Žinių’ ailin... Jurgio py, 14, b. 2, 
VILNIUS-RUSSIA.

kurios kaip ta ant stogo pu 
čiama karūnėlė mėtosi į visas 
puses, ir už dolerį kokiai t'ik 
nori, partijai parsiduoda. Kas 

įnori pažinti bijograliją to vai 
kino, lai perskaito N. 17 „Lie
tuvos” 1996 m., ant pusi. 3, 
„Mųsų Inteligentai”. Nekal 
tinu p. B. už tokias svajones, 
nes jo, matyt,-tok is pobūdis, 
geriaus nežino, ar nėnor žinoti.

j O >

j Bet kad „V.L.” rėdytojasjo- 
I kių patėmijimų prie to n ėda 
' vė, tai matoma ir sutinka, kad 
i sušaukus . susirinkimą’ varde 
j TMD. sudės po 60c. metinės, 
o paskui nusiųs į LSS. fondą! 
Ar galima šitą pavadinti už 
dorą ir teisingą išsireiškimą? 
Kur taktika ir dora? Gaila 
kad toki vėjo pamušalai dang
stosi dar garsių organizacijų 
plošČiumi ir teršia mųsų laik 
rančius.

M. J. l)a mijon a it i s.

Paj ieškojimai.
Pajioškau Mykolo Joneliiino, kuris 

gvveno Pittsburge (j metus ir pusę; 
atvažiavo i Newarkq., iš Nevvarko j 
Maspetlią, o paskutiniu laiku buvo 
Brooklyne ir 28 sausio, l'.JUS, pavo 
gė 220 clol. Jis 6 pAibi didumo, 20 
metu senas, ilgo, su ūso veido, plau 
kai juodi, be ūsų, kairėje pusėje turi 
auksinį dardi. Jei kas ji sugaus ir 
duos man žinią, už tai gaus 50 dol.

Pranas Vainikevičius,
138 Metropolitan avė,, 

Brooklyn, N. Y.

Pajieškau tarnaitės, kuri galėtu at
likti namų darbą. Vistiek, ar lietuvė, 
ar kitokios kokios tautos. Tegul at
sišaukia ant adreso:

llev. M. M oleay, 
,20 Durkoo st. I-’orty—Fort, Pa.

KNYGOS SAVOS SPAU.
(hiuiuiHios „Vienybės Li<‘iuvn!nkn“ 

Redakcijoje.

Adomas Mickevič-ia. Jo gyvenimas 
raštai ir darbai. J 5c

Ar socialistas gal būti kataliku? So
diečiams ir draugams darbinin
kams > 10c

Augis darbininkų judėjimo Lietuvo
je.- Si knygelė aprašo darbininkų 
judėjimą, ir visokius sukilimus. 
Naudinga perskaityti kiekvienam 
pusi. 58 15c

Eglė žalčių karalienė. Dramatas 
pankiuosa apsireiškimuose, para
šyta iš mitoliogiško sėnovės lietu
viu padavimo. 15c

Gyvenimas GenavaitėS. Pamoki
nanti ir labai sujudinanti apysaka 
iš senovės laiku, pusi. 50c

Herbertas spenceris. Trumpa per
žvalga jo pliilozopi jos. Paraoė 
Krapotkin..Vertė Dr. Šliupas 15c 

Idėja, ant mėšlyno. (Apysaka musų 
dienų). Sj knygutėjp aredo inteli-

0

3 r.
(J r.

1.50 k.
3 r.

1
50 kap.

1 m b.

gontą žadėjusį studentaujant dano- 
dirbti dėl tautos. Pabaigęs moks
lą visko atsižadėjo. 10c

Istorija apie gražią Katriuką ir jos
visokius atsitikimus. 10c

Išgriovimas Kouno pilies 1362 m.
Dramatas keturiuose apsireiški
muose, parašytas iš Lietu, dejų 2()c 

Iš po budelio kalavijo (apysaka) ir
Kajinas. Apysakos iš gpvenimo 
kaimiečių s:i žydų. 30c

Įtekmė sociališkų sanligų ant visų
kultūros šakų. 15c

Istorija septynių mokytoju. 50c 
Kabalas talpinantis savyje visokius

užminimus ir ant jų reikalaujan
čius atsakymus. 10c

Kėkštų Simas. Graži apysaka iš Lie
tuvos žmonių gyvenimo. ' • 10c

Knygelė dėl lietuvių kareivių Ame
rikoje. 10c

Kunigija ir svietiška valdžia. (Mar
gi piešiniai). Sutaisė ir apgaasino
P. Medekša. 15c

Kur musų išganymas? (Iš visur su
rinkta medega musų programui) 
P. Daujoias. Pusi. 119 ‘ 25c

Laima ir planetos. Knygelė tinkan
ti jaunnomenei dėl smagaus laiko 
praleidimo, nes iš jos gali nubuti 
apie savo laimę ar nelaimę, ar my 
Ii ji mergelė, ar ją. vaikinas. 25c 

Lietuviškos dainos iš visur surinktos
Yra tai raukius iš 400 visokiu dai
li ii. 2.00

Apdaryta ta pati 2.50
Lietuvos Istorija nuo seniausių ga

dynių iki Liublino unijai. Para
šyta Simano Daukanto. Du tomai 
pusi. 1014 3.00

Apdaryta ta pati audimo 4.00 
Lietuvių Tauta Senovėje ir šian
dien Parašė J. Szliupas M. D.

II Tomai. Pusi. 1025 Aprašo 
apie lietuvių praeitį. Kiekvie
nam lietuviui naudinga apie 
tai žinoti. 3.00

Mytliai pasakos ir legendos lemai
čių. Yra tai akyviausios ir juo
kingiausios senoviškos pasakos 
apie visokius stebuklus ir prajovus 
apie darbus gorų ir piktų dvasių, 
apie Laumes, Laimes, Paganas, 
Vilkaiokus ir t. t. 58c

Musų diolės,(kas vargina lietuvius).
Parašė Žmogus 10c.

Našlaitė. Apysaka eiiėins 10c 
Paveikslai. Dvi puikios apysakos.

Parašė Žemaitė 15c
Parsidovimas ir pelnas 10c
Pasikalbėjims apie dangų ir žemę 25c 
Palemonas ir Girždnta. Apysaka 

eilėse. Iš senovės gyvenimo pa- 
gai žmonių pasakų, senovės įtikė
jimų ir savo fantazijos. 20c 

Puota. Nuskintas žiedas. (Vaizde
liai iš gyvenimo)’ - 10c

C . .Vargdieniai. Apysaka iš tikrų 
atsitikimų penktos ir šeštos 
dešimties 19-tojo šimtmečio. 
Parašė Aleksandras Fromas 
(Gužutis). Szioj knygelėje ap
rašo apie baudžiavos laikus 
Lietuvoje, kaip ponai kankino

Villius Tell. Drama penkiuose ak
tuose. Yra tai geriauses veikalas 
garsaus vokiško poeto Schillėrio.

. Dramatiškj formoje aprašyta čia 
kova už neprigulmystę šveicarių 
prseš Austrijos jungųjdarbai Švei
carijos patrijotų, tarp kurių svar
biausiu buvo Villius Tell. 30c 

Žemių duikės Apysaka M. Radze- 
vyčiutės, iš rnsuų gadynė Lietu
voje. pusi. 228 50o

Žmogus. J. Aukuratero apysaka. 
. Smagi apysakaitė pasiskaityt.

Pusi. 40. . 15c
Žmones. Apie Lietuvos uba
gų gyvenimą ir jų balių. Di- 
dei akyva ir juokinga 50c .

J.J. Paukštis & Co.
120 124 Grand st. Brooklyn, N. Y.
-------------- -

Nauji Tautiški Paveikslai
Naujai atspausdinti, labai gražųs.
1. Didis Lietuves Kunigaikštis

Vytautas, ,
2. Didis Lietuvos Kunigaikštis 

Keistutis.
. 3. Didis Lietuvos Kunigaikštis 
/Algirdas.

4. Didis Lietuvos Kunigaikštis 
Gedeminas.

Paveikslų miera 22x28 eolių.
Prekė 35c. kožnas.

Paveikslas revoliucijos Lietuvoje, . 
didumas 22x28. Prekė $l.oo.

Lietuvos mapa, didumas 8x11. 5o 
Pinigus prisiųsdaraa? adresuok:

J. J. PAUKSZTIS & CO. 
224 E, Main st. Plymouth, Pa»



t.

Dr. RICHTER’S

Imkimės nors sykį už rankų 
ir šell.ikiiii viens kitą.
Reika bind tini šipkorčių va
žiuoti i senąjį k’ajų, arba 
norėdami parsitraukti iš I ė-
vynės savo giminia**, pažįstamus, teipgi siųsdami pinigus, neužmirškite

' ‘ 10o 
^‘irjoa

" 10c. 
« 1362 m. 
.jįSuliki-

LAIKE NELAIMES.
Irinariiiimo ir Įsisukime kokio są

nario vartok rėmai

Anchor Pain Expeller.

[sakais Lig.

reivių Ame-
10c ' 

Idžii. ’i.U 
it apgadino 
•' 15c..

(Ii rim su- 
r programai)

F. Ad. Richter & Co
215 Peart St,, New York.

15c
50c.

je viaoMus

Palengvina, uszgido ronas. Laikik 
visada namie, ir ziurek kat butu 
su mus zeuklo aukeru antvirszaus. 
Viri aptiekorci parduda po 25 ir 

50 centu.

?

ygelš tinkin- 
nnagauB'luko ’ - 
w gali nubąli 
slaimę, ar my 
raikinu. 25c 
zisur surinlrtSK 
99 ”««.’«•.. 

2.00 
2.50’ 

senimų gi. 
unijai. Pw. 

.nto. Du tomai 
3.00 

imu 4.00 
yėjeitšian- 
iupaa M. D. 
025 Aprašo 
ti. Kiekrie- 
nlinga apie 

8.00
įgendos Žemai- 
y vi austos ir jno- 
tviskos pasaka 
mklus ir prajovus 

it piktu dusių, 
rime*, ’ ftaguiis, C
l ’ 58o ! 
irgina lietuviu).

10c 
eiiėms Kk . 

puikios apysakos.
15c 

Inas - 10c 
dangų ir žemų2ac 
rždpta. Apytaka 
vės gyvenimo pa
ką, senovės Įtiks- 
tazijos. 20c 
5 žiedu. (Vaizde
ly . 10c
jysakn iš tikrų 
itra ir Šėtos 
jjo šimtmečio, 
indras Fromas 
j knygelį ap- 
džiavos laikus 

į) ponai kankino

h

L
t

*4-

'f' 
ma penkiuose ik- 
gęrianses veikalas 
o poeto Schillėrio. 
moję aprašyta čia

N A U J A S L A J K K A SZTl’S

Literatūros, politikos ir ekonomi
jos visuomeniškas laikr-štis pradės 
eit po naujų mėlti Miriersvillėj. 
Redaguos ANTONOV. Kaina laik
raščio: metams $1.50, pusei metų 
80 c. Sujįvairiais reikalais kreiptis 
ir pronnmeratą siųsti pagal šituo ad
resu:

J. Ramanauckas,
P. O. Box 538, Minersville, Ta

agentai.
Adden, Pa.J

Baltimore, Aid.
Jonas Zelvis, 711 W. Lombard St.
J. Lius, 22 S. Green Si.

Brooklyn, N- \ - 
E. Fromas, ■ 
A. Diržiulairis, 
T. Jūrmala, 
A- Jankauckus,

73 Grand St, 
97 Grand St.

52 Hudson Ave.
Cambridgeport, Mass.

S. Gritz, 541 Main St,
Chicago,’111.

F- Eismantu, 3252 S. Flalsted S<,
T. AL Kailis, 221 Wabansia Ave

Ehsal/oth, N. J.
Duib. Boczkus, 211 I-st St,

Montello, Mass.
k P. Miškinis, 1

Now Britain, Conn.
J. CzenGuis, 21 Pleasant St

124

N e w 
į Lcsni-atiekas,
į . M. Danielius, 64 Causcvoorl st.

J 44 Houston St

J. Petrikis rVė

Lev&ndauckas.
Scrauton, Ph.

.1514 Ross
So, Boston, Mass

N' Gendrolis, 224 At hen
Springfield, Ill.

J. Klembauukas, 7 Mill Row.
Spring Valley, 111.

P. Milchunas, B*>\ 1 1’5
Waterbury, Conn.

J. Zementauckas, 39 M . Porter St. 
Westu tile, III.

V. S. Kreivėnas.

„Vienybes Lietuvninku”
Visokį Pei kala ujami spaudos dalykai yni atliekami 
PLYMOLTHE po senoviai, kaipo tai: plakatai, tikiu- 
tai, konstitucijos ir kiti visoki reikalingi darbai.

Siuntimas Pinigu, pardavimas Laivakorčių ir 
visokių knygų, paveikslų, popieros groniatų rašymui 
ir teip toliaus.

PO SIUOM ADRESU:

J. J. PAUKSZTIS S £0.
221 IL Main Street, PLYMOUTH, PA.

/Lietuvos Ūkininkas’
LAIKRASZTLS

<z>

si JUNIMIHT Ak

'$£>■

Geriausias Lininiciitas arba RAIN 
EXPELLERIS ant svieto nuo vi
sokių GALAVOS skaudėjimų. 
KAULU, PERŠALIMO, REU
MATIZMO. STRĖNŲ SOPĖS, 
SAUSGELL. KAKLO, GAL
VOS SUKIMO IR DIEGLIU.

pasigelbuti. nejieškok rodos pas 
kokius ncniokįtus žydelius ar kry
žiokus savo priepuoly, bet kreipkis 
arba tiesiai parašyk pas savo loeną 
vientauti, reikalaudamas tikrų gry

ALBERTA G. GROBLEVSKI, 
Plymouth. Pa.

garsi! dirbėja ..Lenkiškų ir Lietu
viškų gyduolų'’, o persitikrinsi, 
kad neišskleisi veltui ir ant apga 
vvsčiu savo sunkiai uždirbto ecu- »/ v
(o.

Turime gyduoles nuo visokių li
gų. kokios tiktai randasi ant svieto 
teip del senų žmonių, kaip del kū
dikiu, vyru ir motėm. < V L C

..Lenkiškai—-Lietuviški"
štai tau tuksiančius padarė 
kai« — išgydys ir Tavų.'

vai-

GRAM .ALF IKA
angliškos kalbos.

su ištarimu kiekvieno angliško žod 
žio lietuvjškai, kaipo tai: beast (byst) 
žvėris^ evjhl (eit) aštuonis oje (ai) 
akis ir t. t.
171 psl,, su prisiiHitimu - $1.25

išsimokinimo gražiai lietuviškai ra 
Šj/liy be pagelbos mokintojau?, 24 
psl., su prisiunlitnu - 10 ft.

Pinigus reikia siusti per „Money 
Order’ ant šio adreso:
Vaikų Draugas arba kaip išo 
raokt skaityt ir rašyt, lie mokintojo. 
220 abrozėlitii parodo žudžius druko 
ir gražaus rašto. Rašto žodžiu yra 
285. l’usl. 64. Su prisiiintimu 15c.

B. Ml KO L VINIS,
1*. O. Box New York City.

&

HOTELIS

12 IV. Main st. Plynmitli, Piu 
Užlaiko visokios arielkos, vynu, 
skanaus alučio, porterio ir kve
penti cigarai. Sale dėl draugys
čių ir šeip susirinkimų.

TEMY KITE 
BROLIAI!

/.7 N Penn'a Ave. WTLKE^-BAPPE, PA.
Gyvcrin lofnatn puvo nam»».

£ Tel. 2334 GrecnpoiuL <5 |
^PUIKIAUSIA VIETA LIETUVIAMS^

pas PETKA A. DRAUGELI. | 
^Skanus alus, gardi arielka, elins, vi-? • 
Isolds vynas, kvepenti cifrarai, ir pui- S 
» kns užkandžiai. Salė dėl mitingų irt 
[ veseilių. Nepamirškit šios atsakau-< 
H-iausios vietos, o busit užganėdinti. A 
*'73 GRAND STR. BROOKLYN, N. Y.A i 
i Palei Wythe Ave. <

LIET U VISK AS G R A BORIUS.
Karietos ant

dotuvių ir 
krikštynų

Vežimai perkraustymui ir t. t.

oOD M ai n st. K l N G S TON , PA.

skiriamas Lietuves darbo žmonėms
Išeina viena kartą per sanvaitę iš 

Vilniaus, Lietuvos.
Jame telpa teisingos žinios iš visos 

Lietuvos ir kitu kraštu svieto, t u
Lietuvoj mėtų prekė... .$1.80\
Amerikoje....................... 82.50.

Kam yra miela prigimta šalis tėvynė 
Lietuva, tai užsirašykite minėtąjį 
laikrašti, iš kurio žinosite kas ten v
dedasi dabartiniame revuliucijos lai 
ke, ir geri pamokinimai ūkės reika 
tuose.

Vienas no. dėl pamatymo 5 centai
M. J. D AM [JONAITIS,

3252 So. Halsted st., Chicago, Ill

V/T'-J-1’ '-■-'■r T..—'I l*»* --

Jon Wascziia,
Pasiuva puikiai drabužius ant vi

sokių madų, kaip vyrams teip ir mo
terims siutus.

Lietuviškas Dzicgoruikas
Sziuomi užsiimu jau 20 metu.

tTJail.aii rifokioB it.sj.'R lalk 
)ml2im>, eivrininf. ynsUifomi; 
ii ki.'er'uli.s ruki s moteris 
l.i ?. »likumus'ir sidadrinlo.- 
if lėzėln e, vitmltjim žirnine, ?pi 
lk«f>, hu p k/-, riits it branzalifltm 
tei{ gi c inc.it vouei /.ledus, ai d> 
an litru s, dieną, mėnesi u eit 
M! \ Krdtie dy Kai, Teipogi tai 
k u sim e visos paminėtus Ir i 

paminėtus įlaii’tue (rausite už 
j igtą preke euatsakanče raeyte.

Norinti užsiorderiuot. laikrodėli auksini arslda 
brini, ar pasuks opių, tegul prisiunčia sąi o rikra 
adresą ir ~><» et., o mes prialueiin ant Exnreeo ir 
peržiurėjas gali užeimokėt pinigus ir pasiimt.

VINCAS UKMANAVtCZIA,
4J> Grand Street, Brooklyn, N. V.

-----F.:---------------------------------------------------------------------------------- —

PU IKIA U SIA S SALIU N A S
JONO KAIŠO, 

dknr.us alus, gardi arielka, visokis 
vynas ir kvepen.i cigarai.

Lietuviai, reikale užeikit pas svo 
tautieti, o visados busit užganėdinti. 

769 Libert v A v c.

PASARGA BĖL PAMĖGDŽIOTOJU.
V

Bėgyje paskutinių kelių metų atsirado daug pamėgdžiotojų mano 
frajankos, taigi buvau priverstas išimti patentą ant Trajankos U.S. P. 
Office. Washington, D. C. Eranosu publikai, kad piikdami visados rei- 
<ulauluineL KAŽI NO TRA.JANKOS, o pamėgcžiotojsms, teipgi prane
šu sustoti vartojus žodi Trajatika, nes kitaip bus pašaukti i U. S. snda.i 
dano Trajaiika sudėta keturkampiuos geltonuos baksukuos ir parsiduoda 
po 25c. ir 50c. baksukas. Lietuviški štorniukai laiko beveik visur. Fer 
pačtą reikia pri-iųt 5c. arba 10c. jeigu pas mus siunčiat.

Agentu reikalaujam visur.
L. M. KAZUNAS, ’ Shenandoah, Pa. i.

Dabar laikas naudokitės visi!
i pirkimo t-u zb::-: b:i.>nO Aruionyku, 
K ..;irt:..;tc, Triuku ir daupybu vl.ok!u 

mu. (.< ru Dzicgonliu nuk.-Ujimu, visokiu 
ru llrit vu. /. Ibutiiui’.ėl fotugrariju, Rcv. !- 
ikmiu l-uimm/kiu, Kubiniu I.li.'irn, A*in- 

'<-<‘v<'iU. l’luksnu Muk'-iniu Įb'r"t.iiu p i. > Gramatikų, Zu- 
i-lori.-ku ir M..bbl kiiy tu, v -o:.ii: •rr.-i.'.iu Popu ru <!> tr.i- 
irt'cuiat u si: v .-ok :;i ■ a p. k;: it v m . i • č;: '.no.ai.- t uztu.rs ua

>li:z.:tini už .$1.01. O-l ll druKuo-ivta nuismuKė gana gra- 
ilrnfnmia, litams irvi-a iua>inukė p-i-iaryt i is g-nau :/• plieno. Prekė tik §6.50. 
dlo'.iu G.larbiu msGinukiul ■ liu g.V.v.nku ir-lau-ybc nau-

l )Y aA 1 ’ K nriiiim* y r i š: ntn is visokiu du.ikr l, su virš du 
p.-c,t-ik Ui ir iš kurio ni:ity>iv ;<•’/ urmo tuvoras pirmoo 
; I i'/iu uos k’iip kitur, bu>rnykaru, Ašutam Ir Perk riam

I Tr hio’lu visokius luvorus l ikai duodu dideli rnuani ixdr»b>uoicit:

K. WILKEWICU 7 7? GRAND ST.. BROOKLYN, N, Y.

Litewski i Polski
40 Canal Str.,—142 Division Str... ZbT e_w "X" ork.

!w^
dar-

Kancelenja provu.

•5 !WB1-

ieos

lankyti ir persitikrinti iš musų 
b o gerumo.

Jonas Vasczila
E. 14 st. and Walnut st.

BERWICK, PA. 8

Sxhiku arba Magijos 
5Jo. l sykai.

Kas prisius sa

H. I. SMITH
84 VVšU.hington Si. R. 21-2J CHICAGO,ILL.

Prieteliai! duodu jums žinią, kad mes parduodam Sifkortes ant visų 
greičiausių laivu už pigiausią prekę. Esu užtvirtintu agentu ant lini- 
North Gorman Lloyd Bremeno; Hamburg Amerikan Line Hamburg, Red 
Star Line, Antvorpo ir Nitherlands Lines Roterdamo. Siunčiame pini 
gus, kūrins jūsų prieteliai gauna į 15 dienų. Jfusų kantatoje gali to suš
nekėti lietuviškai ir lenkiškai. Ateikite ir persiliudikite, kad mes per 
52 metussu kožnu apsiėjome teisingai. Teiposgi pardddame tikietus amt 
visų geležinkeliu Amerikoje ir Europoje.

Duodam žinoti kad mes priimam pinigus į depositą bankus ir mokam 
po3:* procentus aut metų. Procentą tik tą mokam nuo 50 dolerių ir vir
šaus. ale kad būva padėti ne mažiau kaip G mėnesius. Padėti ir išimti 
gali kožuą dieną nuo 9 ryto iki 2 po pietų, ir nuo 4 iki 8 vnl. vakare.

Mes nžvedam provas.po visas dalis 
Amerikos ir Europos atprovojaiu di
delius pinigus už sužeidimus. Dau
gelio žmonių tapo sužeisti pakrikuose 
kasyklose ir keliaujant geležinkeliu 
pasitaiko nelaimės per kompanijos 
kaltę tokiu budu žmogus datyręs 
žaisdą praleidžia dovanai nežinoda
ma.-. kad gali atjieszkofi lakstančius 
dolelių. Mes tokiem provom užsi- 
imam jeigu patiktu nelaimė šaukis 
prie mus <> mes a tj ieškosi m prigulin
čią dalį. Negyvenanti New Yorko 
valstijų turi prisiųsti $20.oo iškalno.

I'rietam išdarorn visokes popieras 
daviernaslis dėl atjieškojimo pinigų 
Lietuvoje Išdirbom visokes popie
tis pirkimui namu ir visokiu kont-

Jeigu važiuoji Lietuvon ir 
mes parūpinant ir in

Kukio linksmas!
Muzlknnbii abelnai linksmi, pertai plaukus tu

ri storus ilgiu ir neslenka ir nėra pluiskanų, per
ui ka<l nėra nerviški, u/.siomiinas yra geras ir 
nevargina jų. Bet jeigu tavo plaukai vir* minėto 
tsveiz.do nėra? Tai vartokic, Prof.Brunei<:i» Won 
ilorful iiair Grover, kurs žėdnas vartodamas už- 
aiganėdlr.0, ir apie pušų million ’ padėkevontn ta 
įlarodo. Jeigu norite galite atsisaukt! per 
laiškų bus išeiusta Pykai vis! aprašymai nuo ko 
plaukui slenka ir plinka ir pleišką i ų u teii adi- 
mae, mes gyduoles ne siunčiame panevali ir C. O 
O. nebijokite parasite laišką ba nereiktu nė centu 
nukeli už visokea rudas. (Vaistai ne Dj kąi]. ga
lite gante po uilrlsu
Wi Btoadivoy .netoli Myrtle Ave. Ura? Adolph 
i.e-'y Mgr. mnaų krautuve insteigta nuo is77 
rfpeeljiiistai Rupturos-liernios, Ir akinu, i Appa- 
ratu visokiu isdyrbejai dėl visų Ilospitolių. Ecr 
laiškus klauskite rodos po šiom adrisu.

J. M. BRUNUZA. & CO.
BROOKLYN. NEW YORK

dome ir gilioje įsiliptoje užlaikome, 
kaip kunigas išpažinti

Deliu jeigu trokšti tikros gydy
tojaus pagelbos, aprašyk savo ne
gerovę, aiškiai ir su smulkmeno
mis, pridėk 2 centu ant atsakymo 
laiškui, o niekuomet to nesigailėsi.

Adrisuok:

Albertas G. Groblewskis

Kaip ilgai tu gyvensi.'
; Szitas klausimas pirmiausia turėtu 
užimti tave, bet jis teipgi užima z\p- 
draudos Kompanijas ir draugijas, 
prie kurių tu kreipiesi apdraudimui 
savo gyvasties. Jie turi apskaityti 
kokią progą tu turi sulaukti senat
vės. Daktarus visuomet ima į ap
skaitymą tavo papročius ir abclną 
padėjimą tavo kūno. Jei jis mato, 
kad esi gėrai maitinamus, kaip reikia 
papročiu ir sveiko sudėjimo, tai jis 
pu džiaugsmu pataria tave ir kompa-

I žlai 
y k savo gromulį ujimą tobulai ir tu, 

>e abejonės, gyvensi ilgai. Jei tu 
pastebėsi, kad tu negali valgyli (o, 
ras tau patinka ir tiek kiek patinka 
ai tuojuus imk Trinerio Amcrikoniš 
jąjį Eliksyrą Karčiojo Vyno. Jis pa
pigins groniuliojimo organus prie 
veiko veiklumo, prašalins tavo vau- 
[urną, sustiprins nervus ir padarys- 
avė pajiegum džiaugtis gyvenimu, 
pėduok savo negiumuliojimui užsiA 
endinti, bet gydyk tuojau, su Tri 
įerio zkmerikoniškuoju Eliksyru 
CarČiojo Vyno. Gaunamas aptieko-e 
uoztpas Trineris, 616 622 So. Ash-

■ ind avė , (’liicttjro, Ui.• n 7

> jungu ,darbai S? ei- 
:u, tarp kurių arar- 
’iilius Tęll. «0c 
Ipysaka M.
iuu ffadvnė Lietu* 
8 -1

mratęroąpysaka.
;aitė pasiskaityt 

. 15g
■ / 11 :

jie Lietuvos ubą- 
ir ju balių. Bi* 

Mokiuga .
akstis i to. t>lija priima tavo pasiūlymą.

.. M V ■ < f

Plymouth, Pa<

VINCĄ ŽARSK1.
c. (,

Laikau puikioje vieloje Saliiiita, už
laikau skaniausius jrėrinius. Alu, Ariel- c

W. SL0HSH
& 679 Milwaukee Avenue, CHICAGO, ILL.

Mimo Dirl/tiove tapo 
Apdowanota

DWIEMS MEMLIAIS
ant Kosciuszkos L*aro-

si

iški Paveikslai 
.usdinti, labai 
etuvės Kuuigaikšbs

fltuves KunigiiksW 
M

ietoros Eon'g»•l“li,
'ji c 

ton.
•..r “"’ x L •'* 

Gera 22x28 eolių.
> &C. koto*3’ - ; ,t ' 
revoliucijos hietMOje, 
>8( Pr> O- 
apa, di(lnms8xlUc 
siųsdama? įdreM*1 
[JKSZTIS&CO.
at. pmonTHjP1,

Lietuviai nepainirškiio alsilanyli pas 
savo (nulieti pu Xu in erių
111 Wythe Ave.

GERIAUSIA UŽEIGA DĖL LIETUVIŲ
pas JONĄ KULBOKĄ,

Skanus Alus, gardi Arielka, visoki

KRAJOWA

1894

mes jums
Gyvenanti toli nuo

ta, SlpJL.
Adwokatas ir Notary Public.

Ofisas: 3 N. Main st., Wilkes-Barre, 
Pa., kasdien.

First National Bank, Olyphant, Pa..
Panedėliais ir Ketv. nuo 6 iki 7 vak. Į

Užsiimu provomis Wilkes-Barre 1 
ir Scranton ir teipgi pas skvairas, pa 
liudyjimns (doviernastis) išrūpinu1 
Rusijoj ir Lietuvoj, Į

raktu. k 
nori prašportą 
visas dalis svieto. Teipogi išimame 
amerikoniškas popieras. Reikalauda
mi kreipkitės rie mus 
pampinsime.
New Yorko kreikitės laišku judėda
mi i ž 2c markutę. Kriminališkas 
provas apsiimam tik paviete New 
\’orko pigiau kaip kiti adokatai.

l’erkain ir parduodam namus,lotus, 
pakrikus, saliunus ir visokus bizne- 
vu-* daiktus.

Turėdami re kala atsilankykite 
mus ofise, gausite ridą dykai kokioi 
norint. Ofisas atidaras nuo9 ryto 
5 vakare. Adresuoki!.

’ New York Law Company
i 50 Bioadn ay

TURIU AGENTŪRĄ.
Parduodu lotus ir namus puikioje 

vietoje, ant gerų išlygų, galima pirkt 
už pilną prekę ir ant išmokesčių, už 
pilną prekę perkant 15-tą procentą 
numažina. Szi puiki vieta randasi 
LINDEN,IN. J. Nuvažiavimas do-
vanai.

I )asižinokit pas AGENTĄ
Joną Kulboką,

74 Grand Street,
kampas Wylde Ave. Brooklyn, N. X', 

dietoje, ką bankoje pinigus pražu- 
dot, tai verčiaus nusipirk lotą arba 
namus o tada pinigai niekad nepra
žus. Su guodane gero velijantis.

i JONAS KULBOKĄ.

g KARŪNŲ, SZARPŲ,^ 
g KUKARBŲ, ROŽĖTŲ,’®
| DERLŲ, MARSZAL-
I KINIŲ LAZDŲ ir tt.
En Turiu už garbe apreikszti guo-

■tn svt m msvuflcM svt k

y i nga iv artistiszkų iyz 
dirbimą.

Draugystėms, kad asz dirbu wi- 
sns augszczlaus paminėtus daig
ius Pigiausei, Teisingiausei 
ir Geriauseij nes per 30 metų 
užsiimdama iszdirbimais įgijau 
geriause praktiku ir dėl to galiu 
wiska padirbt pigiau ir geriau ne
gu kiti fabrikai.

6u guodone
W. SLOM1NSKA, 679 NIILWAUKEE AV., CHICAGO, ILL.

t*ISV
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Puikus Motelis
į Kaz. Milišausko,

Laikau visokius gėrymus. kaipo 
tai: Alų, dagtinę, visokį vyną 
porteiį ir kvepenčius Cigarus.

Priek tam laikau kriaučystę 
Steliuotus siutus dirbu pagal vė- 

Į liausę madą, už prienamą prekę 
I Reikale nepamirškit savo lietuvį 
M .Ha Him ore st.Wjilfpc.Drippp P Il'rDsais Central Dypą)"IJKŪd DUllU, 1'

Hotells Bernai, o kriaučyitė ant viršaus.I *

lt VĖL B TIJKSTANCZIŲ ISZI

Daktariszkos
Užlaikau kasdien šviežią mėsą, kiau
lieną, veršieną, jautieną, avinčieną

KNYGOS
galima gauti dideliam pasirinkime

visi pas a. Adžgaucka
20i Main st. PL Y MO UTIL PA.

60 YEARS’ 
EXPERSENCE

trade marks 
Designs

Copyrights &c.
Anyone scrtdlng a skaleli mid description may 

■ qnlekly ascertain our opinion free whether nn 
invention f« probably pntentable. Conn-.ninieit- 
tlonsstricr.ycontklontlal. HANDBOOK on Patents 
sent free. Oldest ntroncy for securing patents.

Patents taken through Munn A Co. receive 
tprclalnollce, without charge, in the

Scientific BmericM
A handsomely illustrated weekly. T.nrcrMt clr- 
i iilatlon of any sclentlile Journal. Terma. J3 a 
year; lonr months. $). Sold by all newsdealers.

MUNN CO 36tBroatJway, New York
Branch Office, C25 V St., Washington, D. C.

e> ~ 9

Lenkiškas gydytojas iš senos tėvynės yra savininku, sugabiu elek
trišku naudingų mašinų, kaip matote ant paveikslo, kur atėjąs pas ligoni 
peržiūri ir atranda ligą ant kurios serga.

Ypatingai išgydymą visų užsisenėjusių ligų kroniškų, vyrų, moterų ; 
ir vaikų. Jeigu esate serganti ir reikalaujete daktariškos pagelbos tai ne
siduokite netikriems gydytojams, kurio garsinasi duoda rudą dovanai, tik 
už gyduoles turį užsimokėt ir tokiu budu išvilioja nuo $3()oo iki $100.no

Aš praktikuoju su pasisekimu jau daugelis metų ir užsipelniau simpa
tiją. ir prielankumą su savo geru pasielgimu, o kis svarbiausia del rnųsų 
žmonių tai su pigumu. Negąbma užtikrinti arba gvarantuoti, kaip kiti kad ■ 
daro dėl ištraukimo pinigų, bet galite būti užtikrinti, jeigu yra išgydoma 
liga, tai išgydau kiekvieną tuojaus be užvilkinimo ir didelių iškaščiu. i 
Duodu ir nepaprastas gvduoles, kurios pargabentos iš seno kraujaus spe- 
ci jališkai.

Nesuprantantis visados užmoka 
branginus; jeigu galima tavurą nesi

Ateikite ir persiliudykite! Laikro
dėlių, lenciūgėlių. žiedų, armonikų. 
Ateikite in mux krautuvę prieš City

darni savo ligą ir skaudėjimą, tada apreiškia išgydymą ir kaštus išgydymo 1 
jeigu ligonis tinka ant tu, tai tuojaus pasiunčiu gyduoles ir reika tingus , 
daiktus dėl ligono ir aprašome vartojimą gyduolių. Išgydė jau ne vieną | 
mano gyduolės, tą liudija laiškų padėkavonės gautos nuo tautiečių. Gy- i 
dau taipgi patrūkimą, rupture be operacijos ir pertraukimo darbo.

Nesiduokite apgaudinėti aptiekoririams, ku’-ie sau duoda vardą dak- 
tarų ir gydo kaipo daktaras, 
daktarą, su kuriuo daktaras 
tiesink kreipiasi pas daktarą.
galėsite susikalbėti.

43 S. WASHINGTON U. WILKES-BARRE, PA.
Europiškas ir Amerikoniškas eluktričnas gydymas.

Valandos: nuo 8 iki 10 ryte; nuo 12 iki 1 po piet; vakasais non 6 iki 10 
Naujas Telephonas 1005. Senas Telephonas GuOB

Ligoniai nesijausdami geriau kreipiasi pas! I 
turi daugiau darbo negu su ligc.liu, kuiis 
Ligai užėjus nepamirškite, kur savo kalba

oi E Market srteet Wilken Ba:re,Ta

LIETU VYS ADVOKATAS
Jonas S. Lopatto, 

Pabaigos Pennsylvanįjos Lidversitctą. 
atidarė Offi$a niurnose 15—17 ir 19 
Lftiiing Building, Wilkes-Barre, Pa. 
Užsiimu varymu provii visuose suduose. 

Offiso Tcleponas naujas 39.
Residencijos ,, ,, 1248-11.

Bali Phone 285 K. Brady.

Grassel & Bailine,
Perėmėjas nuo Charles A. Grassel. Sr.

Laikau krautuvę, Knrpetu. Klijon- 
kų, sieninių popierų ir teip tohaus.
1506—1508 Bnaver five-

ALLEGHENY, I'A.

Revoliucijos Paveikslas
,,1’rie Liuo'-ybės”, didelis pa

veikslas, 22 ir 28 colių, perstato 
atsitikimą Lietuvoje 1906 m., 
kaip revoliucijonieriai drasko 
maskolišką konceleri ją. Labai 
dailus paveikslas pilnuose da
žnose, su žaliuojančiais laukais 
ir mėlynu dangum ir tt. Tokio 
lietuviško paveikslo da niekur 
nė a. Reikalingi agentai. Riekė 
1 doleris. Adrėsukit:
Lithuanian Art. Association 
JBx. l33,’JZ-'*'benamloali, Pa.

|! LWista ZBMislraS'
Sziuomi užsiimu jau 18 motų.

(^7-, l’.-anesii visiems lietuviams, 1
S k'id iizdėjnii didele. Krautuvu j
į vlsi.klų dzir-gorėllij u Zicilij:
j ...... baipo ml, lilrtrocizii} eieniuių, '
i \ )• A Kie'-uir ių ėvcti. ani b<> vynsaų’l
5 r nUŠ MrZ'Ay. ir tni'tcr ■ ..-į bu grzioms kvi.-t- . 
| t \LokH| žiedų
3 .MjiJ>inii| ir snip 1 esioi \aici Į
M ir merginoa s didėt bin I
3 pneirinkjii>e ir už prieinamą I
8 W>rek<. VlSflKJŲ^ MUZIKO^ >

3 Skrlpkų, armonikų. struni|, klernctų. britvų. ilrli i 
j kiii jLiii ų urns? m ų ir piii'usunų. 'J ęųioe^t džiego- • 
g ėli ne pataisau

i 23™'iA“in wiires-BaiTC. Pa

$ PLYMOUTH, PA.
Puikiausia arielka, vynas, ska 
nūs alutis, porteris, Elius ir

$•; Parduoda I ,aivakortes

ant geriausių Laivu, 
Hamburg, Rotterdam1*4*

$•) Bremen, Antverp IlavrG 
[•$ Liverpool, Neapol ir 11.

! Parduoda tikietus vi-1 
■tisais gelžkelinia į visut 

miestus visam sviete. K 
biuncia pinigus į vi- 

sas svieto dalis greitai ir 
už pigiausią prekę. Per 

Plymouth, Pa. ka, parduoda ir išmaino 
7.........100.000 į visokius pinige paga,
L..........20.000 ' dienos kursą. •
įme ant padėtį Atlieka visokius reikalus senam kraszto.

pinigų. J?i.is išmokėta ant kiekvie-; GALIMA SUS1SNEKĖT LIETUVIŠKAI ir LENKIŠKAI.
Banka atidara ano 8 ryto iki 9 vakare. Nedėldieniais nuo 9 iki 12 ryt

Atsilankyki! pas savo tautietį 
A. NATAUTI.

PLYMOUTH
National Bank,

East Main st.
Kahtolar ..
PcRVIBRZIS. .

no pareikalavimo. Geriausei užtik 
rinta užėdiszka banka.

Jonh 11. Powell, Prezidentas.
John J. Moore, Vice-Prezident.

7 IL J, Faust, Jr. Kasierius.
100E. Main str. 42 E. Market Str. 203 Lackawanna Ave 

PLYMOUTH, PA. Wilkes-Barre, Pa. SCRANTON, PA.
33—-35 Graham Ave. Brooklyn, N. Y.

CJSNTKAL1SKŲ VIRŠININKŲ ..TfiVYNfD 
MYLfiTOJŲ" DPArGYS'USS

Prezidentas — M. Paltanavyčius, 
"15 Millbury st. Worcester, Mass

Sekretorius — A. Ramanauckas, ‘ 
122 Estex st.

KAS MJELTAUSE SIAM SVIETE?

Lawrence, Mass.
Kasierius — L M. Kazunas, 

Shenandoah, Pu.j
J. Simanavyčius, 

Plymouth, Pa m L.-r.. ZJ...

107 S. Main st.
Knygius — 

331 Barnes t-t.
Literatiškas Komitetas:

J. Baltrušaitis, 
1418 S- 2 nd st. Philadelphia, Pa.

Dr. F. Matulaitis, 
138 Bedford Ave. Brooklyn, N.Y.

Sveikata ir gyvastis. Del užlaikymo geros sveikatos 
žmogus turi valgyt o kartus ant dienos, visada tuom 
pat laiku, geriant gėrymus o ypatingai degtinę, visados 
gei k iš bonkes kokią čion matai, t. y. seniause arielka 
Suv. Vals. pradėta 1812 m. ir pripažyta per geriauąius 
daktarus už gerą. Jos pardavikas A. M. Martusevičius 
nuo pirmos Apriliaus pasiliko savininku drauge su J. 
Syrnatu, teipgi lietuviu. Kreipiantės su reikalu adre
suokite:

119 E. Centre st. Shenandoah, Pa.

Martns & Syinont,
302 Broadway, New York City, N. Y:

?ū s pir'iiPi i’.ės pu 50 tuksiančių laidas; kaip bitė?, lietnytai išnešiojo — po vi >ą piuuuiH knygas.
NAUJA paskutinė 100 tukstauėią egz. LAIDA, su dn.ng pridėjimą ir 

IsnsskiuiiiHL. apie visokias ligas; kaip būti sveiku, nuo Iteų apsisergėtf, išsi- 
ęydyt ir žingeidžią paslaptybių žmogaus gyvenimo — pripildyta

Direktorius Collins NEW YORK Medical Instituto.
: v *>

VADOA’AS IX SVEIKATĄ parašyta aiškioj kiekvienam suprantančioj kalbume.
TA KXY<L\ yra naudinga vyrams ir moterims, seniems ir jauniems, sveik

kaip būti sveikų, nuo visokiu li_n
erganlis. ,, Vad. in Stvcikal f ‘ ap-t

'kam mok-; 
n, i .ai pa-' 
•.-v vonimas

'■ir! ppsišvios, o ir žmu.-i i<ur ir kaip iLsig;
■•oil;s!ais piirotlu. siibudavojiiuu žmotraus
iŠ abieju pu.-Ju, kaip darosi ir kaip būti laimingu.

‘ ’KAD VADOVAS 1N SVEIKATĄ didelė Knyga, tik perskuitcs jų, visko 
a'tsiėsi atrasti, DOVANAI ją kiekvienas apturės, kuris atsnįs tik 10 centui 
markėms pnsinntimo kastus

JEI TEIP BEIK d, kad bo tikrų tu ir be SRM \N.\IT TARTARO. n<

ii spcciaibtai ant visokiu ligų i

išgydyta: . lai COLLINS
M- i • i ’ - ■ >. )njame

uJi m u i ’i

;ųj Hu-.lijfl Į

j Išgydyta

I skair.n:ingus

Rml apsiima, lai ir’išgydo: Yl'RLS Ir MtUEitlS. 
1?<ST!TL'7AS ptr-i kmim ai visokias ligzs, pp-’.ra 

• \i,.y::l:i labkai, ptil'.'l duh-tdiiną i', dangt .’L> talpi.

š mm vi. i’A'i litrų 
ir pašiau! is uzs

M.'/i i m;-, s

ų >u, 
idu-

ti Oakland įieplen- 
on i^įydyt.

Agnieška Daškcno
Now Rockford, N. Dakota.

riA m.-mt' i-i-yū'.“ nuo -įbrlno misiii 
ir- jinio ii-jiaiiin gvveninio kla 
du nor- buitį • nrni.-.lr uuroil.š! v

n >•; i i :u i uuum:i, hr;
! !>rol i n i im uos

I IT) uo:

• a, slciml.1 
e, ranko- 

•iuo: pinu 
. eikiimiĮ- 

: .1 sl.rcp-

ki'-m l><- pa-::::kimu dnkliiyams 
piiii.ou be naudos nernei;. i u. Da
bar aš ošti sveikas ir driuas ani 
ilso daliu kimo-jus varih ilsiem 
garsinsiu laikydamas pa ;6dune.

' 719 O'Fallcn st. St. Louis. 3I<>

s UI.
JiV

Gyduolės visada tampa pritaikytos kiekvienam serguiuiam Kpeeiališkai — atėjus a: 
kus. Gyduolės išsiunčiamos, po visą Ameriką ir kitas dalis pasaulės. Slaptybė nVaikom

I WO. WEST 34 STR (arti Broadway)

dėkingas
• Davei le

.iolituiowp. Pa,

i ar I.E k n rdsišan 
-nr.t i'.dri-.aol:

Dėlei atsilankančių asabiškui Ofisas adaras kasdien ano 10 iš ryto iki 5 po pick; šventadieni;.U nuo 10 i±; 1 vai. 
Dr. Ii. MIELKE, ruplztojasis gydinlaia Inetit;’.?.

Geriause dėl Lietuvių Agentūra ant visos
IPixila.d.el'Otxios.

V1843

17 akmenų Railroad Laikrodėlis.
Padirbtas psiial pulku plo- 

1^75 simą, auksavimus sif, metų.
J) hutinc vidurių gerlauei, tvi- 

<>'ttjr'Afv. H’Hiriuiieiai laiką rodo >r ura-
z.i.tnpi Gerui dailei padirbti, 

/•'’C'H'A'y vir>»i duilml gviiranutnU, ge 
/.f'fe.7 • o d'\ iiaiiBiox rurLs fl.ktnenų. ' l”2s' - TA GVARANTL'QTAS ant 

-Jo M ETŲ

kainas ir įimtatomaš Tinku- dalis svieto, ir ant visokių linijų. Turim susinėsimus h 
z dalyeje svieto ir siunčiam piiugus greitai ir pigei

gerumų laikrodėlioųiižsitikinmlamintai,pririų-: Susisuckain visokiose kalbose. Pinigus priimam
Biniė C. u. U. u/,$s.«5 nžmokeaime bile adriso pri- • L,r> 1
Aluritiiną ir i..........................
zaminnoti Jeigu lamlstal lalkrodella nepatiks ne 
mokėk nė canto Duodame prie kiekvieno laikro
dėlio dykai pr.ikų am sijotą motonska ar Driską 
retežėlį. Jeigu pirkri šešis laikrodėlius sj-kiti duo
sime vieną lail rodėlj DYKAI!

L. A P K ET E R & Co.,
52 Dearborn Street Chicago, ILL.

ban
kon ir išmainom. Visame dumiam prieteliškjį rodą.

Musų offisas 609 Sffiiih Third str. PHILADELPHIA. PI

Dr. O'Malley iszaiszkiiia priažastĮ 
pasekmingo gydymo.

P V Obiecimas & Co
Cur. 12-th and Carson st., 

S. S. P’ttsburg, P

J'a-duodu lalvakprtes ant visokių linijų ir siun
čiu pinigus į visas dalis svieto Daviernart s 
[pavedimus raštų] atlikimui reikalų su Miško- 
i-jos valdžia. išmainau visokius piniguti ant 
amerikoniškų ir ’- t. Darau apsergėjimus nuo 
ugnfes f Eire Jnenrancel ant visokių daiktų Jeigu 
kurį atkeiiaviej užlaikytų Kaatlegarnėje, tegu 
saukiasi prie manus, o as ji Jsliuosiiceiii.

VERIKOSELE arba n-tikraais ĮSI VICRZ1 MAS. 
11\ DROCELE arini vandenin s ĮSIVERŽIMAS. 
PC'C^KAl ir visokios 1 ODOS LIGOS.

Be jokios operacijos, skaudėjimo, ar apleidimo savo 
kasdieninio darbo.

PRIEŽ ST YS 1SZG Y1 )Y MO.
1 Dėlto —kad jojo i eskai|dantis iš 
gydymas yru naudojamas per 25 me. 
ir likos ištiriuėras per daugel metų, 
o ti-ip vadinami išsiveržimo Speciali
stai stengėsi naudot ir sekt paskui ji.
2 Dėlto—kad jissi jau išgydė 12,ooo 
ligonių, dftiiyehs utvaževi šių iš toly- 
inų salių dėl išsigydimo ir pasekmių 
uj-ni išgydė .-u mvo išradimu.
3 Dėlto—kad jisai j^ali medegiškai 
ir profesionališkai užtikrint kožną 
Įirižadėjiuą kuri duoda dėl savo li-

LIUDININKAI
G. A Fritzsinger, (pali 

gyditas nuo sunkaus iš: 
metai atgalios, no tada n 
kiu diržu.

Thom. R. Williams an

]SZG YDYMO. 
cinonas) is- 
si veržimo 5 
Bnešii’j* jo-

jaukiasi prie mnnoa. o as ji !Hiinofitict»ni. i • i -i i,... , ,... , .. i gomų, o o-i vendi>m«s ir iH'akiikuodH-Lietuvlai kreipkitės pae savo tautiety o bueite ! ° _ 1
užganėdinti. mao ... j .

Telephonas 317 Williamsburg.

Teisingas, senas saliuninkas Brooklyno 

AUGUSTAS KALVAITIS, 
484 Metropolitan Ave. ir kampas 
Kodney str. BROOKLYN, N. Y.

In 7 dienas per marias
Parduodu Laivakortes, siunčiu pltugneir da- 

vlernastos | viena dūla svioto-
I’ardnodn Laikrodėliu?, lenclngėlus, Žiedus 

maslnėllas groin atoms drnltnot $4 iki $100.
G. J. JESZMANT,

171 N. Main >1. Pittston, Pa

u metai k-iip diržo tenešioja 
William 11. Aliams, fa’ 

Sheldno Avie Works, \Vi 
išgydytas no i.-isiveržimo 
jo per /a metus.

R. D. Greenwait, Plains 
priu Prospeck t- brėkerio, 2 
ir 9 meni i-eįiumo, išgydytas no 
veržimo, c d rbn neneš oja diržo

eržimOf

rwanft

turi*

1 mas terp jų 25 nivtns yra geras liu-c 
i dijimas apie jo tinkumą.

‘Su t< kiom pr'ežustim ir liudijimais ar da vilkintume! atišau 
O’Malley kuris jus Egžaminavc.s už dykv ir pas kys kas jums 
kaip apsig liti. Geriau pssmaudot iš 25 metinės praktikos ir 
kot pagelbos kur kitur, kurie jus tik apgaudinės ir nieko

PAS1K A LBĖ.I IMAS D Y K AI - Y PAT 1SZ K A1 \ R H E R
Atsiusk adresą, o prisiusiu) knygutę su abrozėliais apie išsiveržimą 
čėtytani kopei re.

Dr. O’Malley's Medical Offisas.
158 WASHINGTON ST. , WILKES
Kur galima susikalbėti Lietiivlazkai, lenkiškai Ir kilome kalboms Bren< 

ington Ave. Stranton, Pa. Kur Dr. O’Malley gall matyt pėtnyczlom ir

kenkia

sius Offleo 10* w

I s i d o r G l o u.
Parduoda laikrodžius sieninius ir kišenloius 

vyriškus ir moteriškus, žiedus, bransoletM 
špilkas ir visokius auksinius daiktus, tolpgi ližei- 
jliua jų taisymu. Viskas už pigiausių prokų.
102 Main st. Plymouth, Pa.

Laikau puikioje vietojo Šaitaną, 
nlansius gėrimus ir kvepenčin

uAlolkan

No. 2 Cor. Nesbitt ir 
KAST PLYMOUTH,


